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Forord. 

I August 1933 modtog DANMARKS GEOLOGISKE UKDERSOGELSE fra 
Hr. Seminarieelev HENRY BAY8R i Bramstrup ved Randers nogle 

Prøver af tertiært Ler og Cementsten med Askelag fra en ny Vej
gennemskæring paa Aarhus-Randers Landevej et Par km S. f. Landsbyen 
01st. Paa en Anmodning om nærmere Oplysninger om Jordlagenes Op
træden i Vejgennemskæringen indsendte Hr. BAYER derefter i Febr. 
1934 et større Antal Jordprøver og en farvelagt Tegning af de Jordlag, 
der saas i Gcnnemskæringens Østvæg. Da det heraf fremgik, at der her 
fandtes et anseligt Snit gennem eocæne Lag af Plastisk Ler og aske
førende Lag, og der saaledes var en Mulighed for at finde den paleocæne
eocæne Overgangsserie bfottet , blev det besluttet, at Profilet skulde 
undersøges , og det blev overdraget mig at foretage en Opmaaling af 
Væggene og en Undersøgelse af de blottede Jordlag. 

Dette skete i Marts Maaned 1934, og Formodningerne viste sig 
herved i nogen Grad at være rigtige. Ganske vist fandtes Lagene som 
store, opslrndte Flager eller Klumper, men takket være, at de talrige 
Askelag, der var blottet i V æggene, lod sig opmaale og identificere med 
Askelagene i Moleret ved Limfjorden , lykkedes det at .rekonstruere den 
oprindelige Lagserie, som begynder nederst med mørkt blaagraat Ler med 
negative Askelag og gaar op gennem hele den positive Serie af Aske
lag og et Stykke op i det overliggende Plastiske Ler. Da denne Over
gang hidtil kun havde været kendt fra Boringer, saaledes at det var 
vanskeligt at følge den i Enkeltheder og umuligt at faa større, rene Prø
ver til Undersøgelse, kunde Profilerne her gøre Krav paa en ikke ringe 
Interesse, som øgedes væsentligt ved, at det som nævnt var muligt at 
opmaale en Askelagserie, der svarede til næsten hele den fra Limfjords
lokaliteterne kendte, og det var endog muligt at genkende mange smaa 
Enkeltheder i den, selv om Lokaliteten her ligger næsten 100 km uden 
for Limfjordsomraadet. 

Dette ganske uventede Resultat af Undersøgelsen fik mig til at for
søge at opmaale Askelagene paa de andre Lokaliteter uden for Limfjords
omraadet, hvor de var blottet, og da jeg i Juni s . A. reviderede mine Op
maalinger ved 01st, aflagde jeg et Besøg ved Klinten paa Vestsiden af 
Helgenæs. Det lykkedes mig her at opmaale hele Askelagserien, som paa 
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dette Sted endog syntes at Yære mere omfattende end paa de tidligere 
undersøgte Lokaliteter, idet der her sikkert er Askelag, der er ældre end 
det ældste kendte i Limfjordsegnen. Senere hen genfandtes større eller 
mindre Dele af Serien ved Randers , i Albækhoved ved Vejle Fjord. paa 
Røsnæs og desuden i Røgle Klint , hvor det lykkedes at verificere og 
udvide den af N. V . UsSING foretagne Opmaaling. 

Under Opmaalingen og Identificeringen har jeg modtaget en værdifuld 
Assistance af Hr. Professor 0. B. BoGGILD, som velvilligst har under
søgt en Del af de indsamlede Prøver af Askelag, især af de karakteristiske 
Lag + 19 og --:- 17, hvorved Identificeringerne af disse Lag er blevet 
hævet over enhver Tvivl. Hr. Afdelingsgeolog, Dr. phil. H. ØDl"M har 
beredvilligt ydet mig den nødvendige Vejledning ved Opmaalingen og 
Undersøgelsen af Vejgennemskæringens Jordlag. De ret omfattende Be
stemmelser af Kalkindholdet i mange af Prøverne er foretaget af Besty
reren af DANMARKS GEOLOGISKE UNDERSOGELSE's kemiske Laboratorium, 
Hr. Afdelingsgeolog \VERNER CHRISTENSEN, medens Bestemmelserne af 
Lerarternes Kon sistens og Kornstørrelse skyldes Fru E. L. MER'rZ. For 
denne værdifulde Assistan ce beder jeg alle de n ævnte K olleger modtage 
min bedste Tak. 

For den imødekommende Tilladelse til at foretage ubegrænsede Grav
ninger i Vejgennemskæringen ved 01st og Overladelse af Planer og Kort 
over denne er jeg den n ylig afdøde Amtsvejinspektør, Ingeniør J . 
DRACHMANN, R anders, megen Tak skyldig, ligesom jeg maa takke Hr . 
HENRY BAYER, Bramstrup, fordi han har gjort opmærksom paa de 
interessante Jordlag, som her var blevet blottet, og derved har gi-vet 
Anledning til , a.t vort K endskab t il Askelagenes Udbredelse er blevet 
væsent ligt forøget. 

Fo1fatt ere11 . 



I.. Indledning. 

Ved de af N. V. Ussrno og 0. H. BoGGILD foretagne omfattende 
Undersøgelser over de v ulkanske Askelag i Moleret ved Limfjorden 
(0. B. B oGGILD , Hll 8) lykkedes det at konstatere over 200 Aske
lag af tilsammen -!,30 m 's Mægtighed. De fleste af disse kunde følges 
nogenlunde regelm æssigt fra F orekomst til Forekomst inden for hele 
Limfjordsornraadet , uden a t der fandtes større Æ ndringer i deres Mæg
tighed eller Udseende. Disse Askelag blev nummereret, saaledes at det 
nederste Askelag i den tætliggende H ovedmasse fik Nr. 1, og de over
liggende Lag blev tildelt fort løbende positive Numre, medens de 
underliggende fik negative Numre, begyndende med ---:- 1 nærmest under 
+ 1. Askelagserien blev saaledes opdelt i en øvre positiv Serie af ca. 
19,30 m 's Mægtighed og med 130 nummererede Askelag af tilsammen 
3,61 m 's M:ægtighed, hvortil kom en øverste positiv Serie fra Feggeklit 
og Silstrup af 7 ,26 m 's Mægtighed og med kun 10 Lag a,t tilsammen 
0,07 m 's Mægtighed. Den nedre, negative Serie var 29,47 m mægtig og 
indeholdt 39 nummererede Askelag af tilsammen 0,62 m 's Mægtighed. 
Foruden disse 17 9 større Askelag fandtes ca. 40 mindre >>Mellemlag<<, der 
som Regel kun blev fundet paa en enkelt eller nogle faa af de Lokaliteter, 
hvor vedkommende Del af Lagserien blev opmaalt. Hverken Overgræn
sen eller Undergrænsen for }foleret og Askelagene b lev konstateret, og 
saaledes kunde man ikke være helt sikker paa , at hele Lagserien var 
blevet fundet, selv om det var overmaade sandsynligt, at H ovedmængden 
af Askelagene var opmaalt. 

Indenfor hele Limfjordsomraadet, der ho vedsagelig ligger langs K ysterne 
af Thisted og Løgstør Bredninger og har en Udstrækning paa 35 km i 
0 - V og 10- 20 km i N- S, var det som nævnt lykkedes at følge Aske
lagene uden større Vanskeligheder , t akket være en overraskende ringe 
Veksling i de enkelte Askelags Tykkelse og i deres indbyrdes Afstand 
Omraadet igennem. En D el af Uoverensstemmelserne skyldes endog sik
kert Vanskeligheder ved en nøjagtig Opmaaling af Askelagene, idet Mo
leret aHe Steder har været Genstand for senere Sammenskydninger og Fold
ninger , og Overensstemmelsen maa derfor i Virkeligheden ofte være større, 
end det fremgaar af Undersøgelsens Resultater . Identificeringen af Aske
Jagene st øttedes væsentligt ved , at flere af Lagene havde en karakteri-
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stisk Opbygning, der tydeligt adskilte dem fra alle andre Lag . Det var 
især Tilfældet med de saakaldte Dobbelt lag (1 4, 16, 18, 30 og 90), der 
var opbygget af t o Askelag, der laa umiddelbart over hinanden og saa
ledes var dannet ved to Udbrud, der fulgte umiddelbart paa hinanden. 
Desuden havde enkelte af Askelagene en mineralogisk Sammensæt 
ning, der afveg fra den for H ovedmassen af Lagene normale basaltiske 
(19, 13, -:- 14, -:- 17, -:- 18 m . m. ), hvorved de blev let kendelige, ogsaa 
i P rofilerne, paa Grund af, at de var lysere. Enkelte af de basaltiske 
Lag var ligeledes tydeligt lysere end normalt og kunde derfor ogsaa 
benyttes ved Identificeringen . Af Betydning var ligeledes, at de frem
trædende Cementstenslag fandtes i bestemte Niveauer , især omkring 
de ret anselige Askelag 101- 102 og Dobbeltlaget 30 ; de kunde saaledes 
ogsaa give væsentlige H oldepunkter ved Identificeringen . 

At den ne overordent lige R egelmæssighed næppe indskrænkede sig t il 
Limfjordsomraadets Moler fremgik af, at der i Skovbo Lergrave paa 
Nordsiden af Mariager F jord, omtrent midtvejs mellem Mariager og 
H obro , var blevet opmaalt Stykker af en Askelagserie, der stemte saa 
godt overens med Limfjordserien , at de med Sikkerhed kunde identifi
ceres (0 . B . BoGGILD, 1918, pg . 64), t il Trods for at denne Lokalitet ligger 
82 km fra den vestligst e i Limfjordsomraadet (Silstrup). Her fandtes La
gene omkring Nr. 79 og omkring Nr . 30 , samt et enkelt af de negative 
Lag -:- 17 , og dette i mineralogisk H enseende egenartede Lag blev ogsaa 
fundet i Ørby Klint paa Vest siden af Helgenæs, 142 km fra Silstrup , men 
dette Lag, der ved Silstrup og ved Skovbo er 4 cm tyk t, maaler her kun 
1 cm. (0. B . BoGGILD, 191 8, pg . 70). Endvidere havde N. V. UssING i 
1907 opmaalt en længere Serie paa 40 Askelag i R øgle Klint , 168 km fra 
Silstrup, og denne Serie syntes nogenlunde at svare til den nederste Del 
af Limfjordens posit ive Serie, omend Askelagene her ved R øgle laa be
tydeligt tættere end i Limfj ordsegnen, og nogle af Lagene ikke var fun -
det. E t 12 cm tyk t Lag svarede i mineralogisk H enseende fuldstændig 
til det 15-19 cm tykke Lag Nr. 19 ved Limfjorden . En anden kort Serie 
paa kun fem Lag svarede endog slaaende t il Lagene 114-118 ved Lim -
fjorden. At disse Ligheder muligvis var rent tilfældige, kunde man med 
Rette hævde tidligere, men efter de nye Opmaalinger , som der skal gøres 
R ede for i det følgende, kan der ikke længere være Tvivl om , at Identifi
ceringen er rigtig, idet næsten alle Askelag har en overmaade stor hori
sontal Udbredelse med en overraskende ringe Veksling i Mægtighederne. 

Yderligere lykkedes det N . V . UssING og 0 . B. BoGGILD at paavise 
Aske og Askelag i K linterne paa Æbelø og yderst paa Sydsiden af Røs
næs, samt i en Snes Boringer Landet over. Alle Steder laa Asken i 
de nedre eocæne Lag, nederst i det Plastiske Ler og i det underliggende 
graa kalkfrie Ler , og dermed var Askens og Molerets Alder bestemt som 
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ældre Eocæn, og Askens store Udbredelse fastslaaet. Den Aske, der var 
fundet i eocæne Lag i Omegnen af Hamburg og paa Greifswalder Oie, 
Sydøst for Riigen, maatte da anses for at stamme fra de samme Udbrud 
som Asken i Moleret (0. B. BoGGILD, 1918). Endnu saa langt sydpaa som 
i Hamburg-Egnen er Antallet af Askelag over 55 (K. GRIPP, 1933, pg. 75) . 

Med Hensyn til Beliggenheden af de Vulkaner, hvorfra Asken stam
mer, faldt Tanken naturligt paa de skaanske Vulkaner , hvis Udbruds
virksomhed man henlægger til Tertiærtiden, og denne umiddelbare Op
fattelse har hos mange Forfattere holdt sig helt op til utiden (se f. Eks. 
v. LrnsTov, 1922, pg. 17 , K . GRIPP, 1933, pg. 76 og R. NoRIN, 1934, pg. 8). 
Allerede ved de første Meddelelser hertillands om Askelagene pointerer 
imidlertid 0. B. BoGGILD (1903) og N. V. UssING (1904, pg. 146 ), at Aske
lagenes anselige K ornstørrelse i Limfjordsomraadet taler for , a t de virk 
somme Vulkaner har ligget et Sted i Nærheden af Thy, antagelig i Skager
rak, og Asken kunde derfor ikke stamme fra de skaanske Vulkaner. Denne 
Opfattelse bestyrkedes ved, at Askelag ---:- 17 og + 19, der begge blev 
fundet ved Mariager, optræder henh. paa Helgenæs og i R øgle Klint 
med mindre Mægtighed end i Lirnfjordsomraadet (0. B. BoGGILD, 1918, 
pg. 135) , og siden da er der ikke fremkommet noget Vidnesbyrd, der taler 
herimod. Vigtigt er , at N. V. Ussrna 's Profeti om, at man en skønne 
Dag vilde finde Spor af Tertiærtidens Vulkaner ved Sydkysten af Norge, 
muligvis er gaaet i Opfyldelse, idet der ca. 20 km NV for Christianssand 
er fundet en Vulkanrest, som K . 0 . BJ0RLYKKE henfører til Vulkan
omraadet i Skagerrak (K. 0. BJORLYKKE, 1924). Først de nu foretagne 
Opmaalinger af Askelagene i Østjylland og paa Røsnæs har dog leveret 
Beviserne for, at Vulkanerne maa søges Nord for Danmark, og at de 
skaanske Vulkaner, som formodentlig ogsaa har været virksomme paa 
denne Tid, højst har været Hjemstedet for Materialet i enkelte af de 
tynde Askelag her i Landet, medens man kan se ganske bort fra den 
fornylig fremførte Tanke, at Asken skulde stamme fra Vulkaner i selve 
Danmark (WIBTz, 1937). 

II. Beskrivelse af de undersøgte Forekomster. 

A . Vejgenn ems k.æringen ved 01st. 

En km Syd for Landsbyen 01st passerer Aarhus-Randers Lande
vej Alling Aa's brede Dal, der her ligger dy bt nedsænket mellem 
høje Dalsider. Fra begge Sider fører Landevejen derfor stærkt nedad 
mod Dalbunden ad 1- 2 km lange Bakker. Kommer m an fra Aarhus
Siden, gaar det saaledes jævnt nedad paa den 1,3 km lange Strækning 
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fra Stahot (ca . (i5 m o. H.) til Nye Ølstvad Gaard (25 m. o. H.) , hvor 
Vejen fører over Ginnerup Bæk, et Tilløb t il Alling Aa fra Sydøst. Paa 
denne Strækning er Vejen lige (Fig. 4, Side 15), men Nord for Ginnerup 
Bæk svinger den. Tidligere gik den i en kraftig Bue vesten om den frem
springende Dalside, der her rager frem mellem Ginnerup Bæks Dal og 
Alling Aa's Dal nordligere; men denne farlige Kurve paa Vejen neden for 
den lange, lige Bakke er i Aarene 1933- 34 blevet rettet ud, ved at en 
ny Vej er ført igennem den fremspringende Bakkeside (Fig. 1). Nu løber 
derfor Landevejen videre nordpaa med samme Retning som Syd for 
Bækken (N 25° V) , men svinger straks efter i en flad Bue ind igennem 
Sydenden af den nye ca . 230 m lange Vejgennemskæring og fortsætter 
sig derpaa lige ud med Retningen N 11 ° V gennem denne til den 
gamle Vej , der med næsten samme Retning (N 9° V) følger Alling Aa's 
Dals Østside videre nordpaa indtil Nybro. Paa den første Strækning 
er der intet Fald paa den nye Vejbane; men igennem Hovedparten af 
Vejgennemskæringen er der et Fald paa 1 : 40 nordpaa. 

Af de to Sider i denne Vejgennemskæring, hvori de her omtalte eocæne 
Lag med de vulkanske Askelag er blottet, er Vestvæggen den korteste 
og laveste , knapt 4 m høj. Den er derfor kun undersøgt nærmere et Par 
enkelte Steder t il Supplering af de mere omfattende Undersøgelser i den 
betydelig højere Østvæg. Denne naar en Højde af indtil 7 m , men da 
Skrænternes H ældning er 30°, er det her blottede Snit igennem J ord
lagene, medregnet Grøften , indtil ca. 13 m høj t og giver saaledes et stor
slaaet Indtryk af Bakkesidens brogede og ret ejendommelige Opbygning. 

Det, der først falder i Øjnene i de to Profiler, er Fattigdommen paa 
Moræneaflejringer, idet V æggene hovedsagelig udgøres af tertiære Jord -
lag, der gaar helt op til Jord overfladen og høj st dækkes af et tyndt 
Lag stenet Lokalmoræne, sjældnere af mere typisk Moræne (Fig. 2) . 
Smeltevandsaflejringer er kun fundet nordligst i Vejgennemskæringen, 
hvor begge Vægge opbygges af ret uforstyrrede Lag af Smeltevandssand, 
der ved en stejltstillet Glidefl ade er skilt fra Bakkekærnens tertiære 
Jordlag . I dette Smeltevandssand er der i Østvæggen fundet et Lag 
sandet Moræne, og ligeledes findes der Morænepartier langs Glidefladen , 
der begrænser Sandpartiet indefter. H erudover er der kun fund et et Par 
ret smaa Partier af Moræneler i Østvæggen. Dette Forhold er saa 
meget mere mærkeligt , som de tertiære ,Jordlag i Væggene er gennem
sat af mange meget store Glideflader , langs hvilke der er foregaaet om
fattende Forskydninger, ja endog Overskydninger, og ikke desto mindre 
er disse Glideflader oftest fuldstændig fri for Moræne . Der er saaledes 
ingen Grund til at anse Jordlagene for at være Flager, der ligger i 
Moræneaflejringerne. Det er sikkert selve den tertiære Undergrund, der 
ved Ismassernes Try k er revnet , og derefter er de enkelte Blokke blevet 
forskudt i Forhold til hinanden og presset op. uden at Revnerne har 
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aabnet sig, saaledes at der ikke er trængt Morænemateriale ind i dem. 
Dette Tryk er kommet fra SØ at dømme efter en Glideflade under den 
nordlige askeførende Flage, idet denne Glideflade hælder 36° mod S 
64 ° 0 og har Striberne gaaende mod N 50° V. Ofte er disse Revner saa 
talrige, at det har været umuligt at udrede Lejringsforholdene i Enkelt
hederne, og Undersøgelsen har derfor maattet begrænses til de mindst for
styrrede Partier. Det er da ikke udelukket, at f. Eks. Opmaalingerne af 
Lagene med den negative Askeserie ikke har givet noget større Resultat 
paa Grund af, at det ikke er lykkedes at konstatere alle de Forskyd
ninger, der findes. 

Saavel det mørke, kalkfri Ler som det Plastiske Ler har givet An
ledning til Skred , nemlig foruden enkelte mindre et Par større i Øst
væggen. Nordligt i denne findes et 23 m bredt og ca. D m dybt Skred i 
Askelag, der er gledet paa det underliggende mørke Ler (Fig. 3, Side 15). 
Endvidere findes der sydligt i V æggen tre sammenstødende Skred i Pla ·tisk 
Ler af tilsammen 70 m's Bredde og gribende indtil 10 m ind i den til
stødende Mark (Fig. 4 , Side 15), og selv efter, at Vejen er aabnet for Tra
fik , er der stadig sket Udskridninger, da hele den høje V æg udgøres af 
Plastisk Ler. Disse to store Slu-ed vil blive omtalt henholdsvis som det 
nordlige og det sydlige Skred. 

Opmaalingen af Østvæggen paabegyndtes nordfra med Nulpunkt 
ved Sydkanten af den nye Opkørsel til Marken ved V æggens Nordende . 
Der afmærkedes en Række Punkter med 15 m's Mellemrum langs Siden 
af Vejbanen , og hvert Sted opmaaltes et Profil gennem Væggen, og des
uden foretoges Oprnaalinger enkelte andre Steder, der havde særlig 
Interesse for Undersøgelsen. Disse Punkter med ca. 15 m's Mellemrum 
noteredes med fortløbende Numre, regnet fra Nord, (Nr. I ved 15 m, 
Nr. II ved 30 m•o. s. v.), og de fremgravede Profiler betegnedes tilsva
rende som Lok. J , Lok. II o. s. v. Udgravningerne førtes som Regel 
skraat op gennem V æggen, dels fordi det paa denne Maade er meget let 
at fremgrave et sammenhængende Profil hele V æggen igennem, da man 
lettere undgaar , at den afgravede Jord skrider ned over det allerede ren
gravede, underliggende Profilstykke, <lels fordi det i de askelagføreude 
Partier var he11sigtsmæssig for Opmaalingen af Askelagene at føre Ud
gravningerne vinkelret paa Lagenes Strygningsretning, der oftest var en 
anden end Skræni,ens Retning. 

Smelt-evandssandet, der opbygger de nordligste Partier af Skrænterne, 
(A paa Fig. 1) er i Østvæggen ret, uforstyrret, stenfrit og som Regel 
fint og med uskarp Lagdeling, i Vestvæggen derimod noget grovere og 
tydeligere lagdelt ligesom pletvis i Østvæggen. N ordligst i Østvæggen 
dækkes det af ca. 1,5 m sandet Moræneler med faa Sten. Dette Lag fort
sætter sig omtrent ved Punkt 15 m skraat nedad i Sandet, antagelig som 
et Indlag, idet Sandlagene her ogsaa hækler ca. 12° mod Syd i Væggens 
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Retning; men allerede ca. 5 m længere sydpaa, stopper det pludselig op, 
og Syd herfor indtages V æggen i hele sin Højde af Smeltevandssandet. 

Sandet afgrænses mod Tertiæret (B- C paa Fig. l) ved en nærmest 
lodret Glideflade, der stryger i Retningen N 14° 0 - S 14° V. Den løber 
igennem hele V æggen, fortsætter sig skraat over Vejbanen og videre op 
gennem Vestvæggen et godt Stykke sydligere end i Østvæggen (Fig. 3) . 
Langs denne Glideflade findes der noget Morænesand øverst i Østvæggen 
som en Kile med Spidsen nedad, og desuden nogle tynde Morænelers
flager i Vejbanen, indeklemt mellem Sandet og Tertiæret. 

Syd for denne Glideflade følger brungraat tertiært Ler med horn
stensagtige Lag, alt opdelt i indtil 5- 10 cm store Brokker, der i For
bindelse med det horstensagtige, hærdede Ler gør det vanskeligt at frem
skaffe gode Profiler. Partiet er derfor ikke nærmere undersøgt , men er 
sandsynligvis den negative Del af Askeserien. Lagene hælder da ogsaa 
meget uregelmæssigt. Ved Punkt 30 m (Nr. II) er der tæt ved Grænsen 
mod Smeltevandssandet maalt en H ældning paa 66° mod S 44° Ø, men 
f. Eks. nederst ved Punkt 38 m 40° mod S 2° 0 og ved Punkt 45 m 
(Nr. III) ligeledes nederst i Væggen 22° mod S 64° V. Dette Parti gaar 
efter en tydelig, men uskarp Grænse, der stryger N 34° 0-S 34° V, over 
i stenet Lokalmoræne af dette tertiære Ler, som derefter synes at ind 
tage Resten. af V æggen sydpaa indtil det nordlige Skred. Her kommer 
det til Syne som normalt Moræneler i Skredets Nord væg, dækket af et 
over 1 m tykt Lag tørveagtigt Sandmuld , der har samlet sig i en Lav
ning i Jordoverfladen. 

Moræneleret kan følges 8 m ind igennem Nordsiden af Skredets Bag
side; dets Overflade stiger ca. 16° i denne Retning, samtidig med at 
Tørvemulden kiler sig ud. Derefter følger nogle stærkt bøjede Lag af 
Aske og Ler, til Dels lodretstaaende, og derunder ses umiddelbart over 
Skredterrassens Overflade mørkt Ler. Derefter begynder den nordlig 
Askelagflage af Østvæggens tre store som regelmæssige Lag, der 
hælder ca. 4° mod S 27 ° V og naar helt op til Grønsværen. Det er Aske
lag Nr. 621 ) og de nærmeste underliggende, der her er fremme . Aske
lagene fortsætter sig helt nd til Vej skrænten og kommer ogsaa frem i For
siden af de udskredne Masser, hvilende paa det mørke Ler, der har 
givet Anledning til Skredet. 

Umiddelbart Syd for Skredet findes den første af de store Udgrav
ninger, hvori Askelagserien er blevet opmaalt, nemlig Lok. V. Den be
gynder ved Punkt 72 ,5 m nederst i V æggen og fortsætter sig op langs Skre
dets Sydrand indtil Terrassefladen, hvorefter den er gjort færdig i Skre
dets Bagrand ca. 2,5 m inden for Skrænten . Nederst findes det mørke 
Ler, der strækker sig indtil 3,5 m over Vejbanen. Derover begynder 

1) Angaaende Numrene paa Askelagene henvi ses til folgende Side 34 ff og Fig. 13- 15 

paa T avle I- Ilf. 
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Fig. 3. Nordenden a f Østyæggen i Yej genn emsk æringen \"Cd 0 1st. Man ser den store 

Forkast nin g paa Grænsen mellem Smelteyandssa nd ct y derst tilvcn stre i Gcnnemsk æ

ringens Nordend e og de askeforende Lag syd li gere, sa ml det nordlige Skred . 
Norlh end of' lhe easl slope of lhe roacl wlling al Olsl , lnokin g along lhe large faull al U,e 
/J order be/,veen lhe glacial mellualer sand in lhe 11orlh end o{ lhe cu lling and lhc ash-bearing 

deposils more lo 11:c soul!, 11>ilh lhe norlhetn slide . 

Fig. 4. Sydenden af Gennemskærin gen merl d et ucl skricl end e P las tiske Ler. 
Soulh end af' lhe road rnlling , 11• ilh lhe P/aslic Clay slipping. 
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Askelagserien, der hviler diskordant paa det underliggende Ler. Lagene 
i dette Ler under Glidefladen hælder 50° mod N 60° 0 , men nederst i 
Flagen var Hældningen kun 18° mod N 54° 0, og derover ligger Lagene 
nærmest vandret. Her og i Forsiden af Skredet er opmaalt de nederste 
positive Askelag fra ca. 65 til + 19. 1 en mindre Udgravning 1 m syd
ligere opmaaltes yderligere Lagene + 18 til + 1. 

Denne store Flage af Askelag fortsætter sig sydpaa gennem Østvæggen 
med svagt stigende Lag, samtidig med at Undergrænsen mod det mørke 
Ler hæver sig lidt. Paa Lok. VI (Punkt 90 m) er der taget et Par 
Prøver af det mørke Ler til Undersøgelse; det naar her op til 225 cm 
over Vejbanen, hvor det første hornstensagtige Lag træffes , samtidig 
med at Askelagene begynder. Dette Lag hælder 20° mod N 34° 0. Grav
ningen, der hidtil havde strakt sig vinkelret paa Vejbanen, fortsattes 
derpaa skraat op over Skrænten, vinkelret paa Askelagenes Strygning. 
Ca. 3 m under Skræntens Overkant maaltes Hældningen til 22° mod N 
H 0 0, og 2 munder Overkanten til 20° mod N 29° 0. Øverst findes der 
et større Antal Glideflader, der skærer hinanden under meget forskellige 
Vinkler, saa at Lagene hælder meget uensartet og er vanskelige at op
maale. I denne Udgravning er maa]t Askelagene + 65 til _:_. 13. 

Syd herfor danner det mørke Ler Kærnen i en stærkt forstyrret 
Antiklinal. Ved Punkt 99 m ligger Askelagenes Underkant 340 cm over 
Vejbanens Kant, og det nederste Hornstenslag her hælder 62° mod N 
24° 0, men ved Stenrækken paa Punkt 107 hælder det nederste Horn
stenslag 5- 30° mod S 49° V i samme Højde, og knapt 2 m længere nede 
30° mod S 36° V. Herfra og indtil Punkt 135 m findes den midterste 
Askelagflage, hvori Lagene hælder 40- 50° mod Sydvest. Da imid
lertid Skrænten hælder 30° mod Vest, kommer Askelagene frem som 
parallele Striber, der løber skraat op gennem Væggen fra Nord til Syd, 
vendende Oversiden udad i V æggen. Staar man over for V æggen, har 
man da de øverste, yngste Lag nederst tilhøjre i Flagen, medens de æld
ste, nederste findes øverst i Væggen tilvenstre (Fig. 5- 6, Side 17- 18). For
uden de mindre Glidninger, der ofte er saa talrige, at Lagene er helt knuste 
og sammenblandede, findes der to mere gennemgaaende Glideflader, 
der gaar nogenlunde vinkelret paa Askelagene, saaledes at de forløber 
fra øverst mod Nord til nederst mod Syd. Den længste forløber med 
Retningen N 22° 0 og hælder 30° mod S 68 °0, og Forskydningerne langs 
denne har medført, at der paa Lok. VII under Glidefladen er opmaalt 
Askelagene + 37 til _:_. 19, medens der paa Lok. VIII over Glidefladen 
er opmaalt Lagene + 51 til + 134, over hvilke følger Overgangslagene 
til det overliggende Plastiske Ler. Paa Lok. VII hælder Lagene ca. 40° 
mod S 70° V; paa Lok. VIII 50° mod S 50° V. 

Overgangslagene har en samlet Mægtighed af ca. 3 m. Tilsyneladende 
ligger de klemt inde mellem den omtalte midterste Askelagflage og den 



Fig . . 5. U dgrav ning i :\lid len a[ OstY,"Cggen i \ "ej ge1111 emskæringen ved Olst; man ser As kelagene G7- 80 so m ,norkc Striber i det molerlignende Ler. 

Excavalion in lhe miclcllc pari o{ lhe casl wa/1 in lhe culling al Øls/. Th c lu{/~laycrs 6 7- 80 an• scen as dark slripcs in lfw moler-/ikc c/ay. 
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Fi g. G. As kelagene i den midtersle Fl age paa Lokalitet V fJ I i Vejgenn emskæringen ved 0 1st. 
Tilhojre over Lagserien ses Overga ngsseri en til P lasti sk Ler . 

Tuf{ layers in l/w midclle slab in localily V 111 in lhe culling al 0 1st. On lhe rig/1/ over lhe lu{( series is lhe lransilional series lo Plastic Clay. 
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sydlige, men i Virkeligheden danner de en direkte Fortsættelse af den 
midterste Askelagflage. Ganske vist findes der nederst i V æggen en 
tydelig Glideflade mellem den askeførende Lagserie og Overgangs
lagene ; men dels gaar den parallelt med Lagene, og dels løber Stri
berne paa Glidefladen lodTet, vinkelret paa dens Strygning. At den 
var fremkommet ved en ringe Sætning i Overgangslagene, efter at 
Skrænten var gravet, fremgik tydeligt af , at den gav sig til Kende i 
Skræntens Overflade. 

Overgangslagene afgrænses sydpaa af en lodretstaaende Glideflade, 
der i Profilfoden stryger N 50° V-S 50° 0 , altsaa nogenlunde parallelt 
med Strygningen af Lagene Nord herfor, men højere oppe i Væggen bliver 
Forløbet mere uregelmæssigt. Sydvest for denne Glideflade følger da 
den sydlige Askelagflage, der hælder ca. 40° mod S 45° V ; men La
gene er stærkt bøjede, vendende Konkaviteten opad mod Sydvest, saa
ledes at Lagene ved den omtalte Forkastning, der danner Flagens nord
(øst)lige Begrænsning, staar lodret, medens de i Profilfoden sydligst paa 
Lok. X næsten ligger vandret. Askelagene her tilhører ligeledes den øvre 
Del af den positive Serie; men de er ikke blevet opmaalt, bortset fra 
Lagene + 108 til 11 4, der er opmaalt paa Lok. X ved 152 m, umiddel
bart Nord for det sydlige Skred i Plastisk Ler. H er findes ogsaa Over
gangsserien til P lastisk Ler, men et Par Glideflader gjorde det umuligt 
at konstatere den oprindelige Lagfølge paa dette Sted; kun ved Sammen
ligning med Lok. VllI var det muligt at rekonstruere den. En nedre 
Glideflade hælder ca. 45° mod S 60° 0, men den bliver noget stejlere op
efter, og nogle faa m nordpaa i Væggen løber den sammen med en over
liggende Glideflade, der kun hælder 36° mod S 66° 0 og i Skredets Nord
rand er fjernet 20- 30 cm fra den foregaaende. Mellem disse to Glide
flader danner Lagene saaledes en Kile, der vender Kanten opefter og 
mod Nordvest (nordpaa i Væggen) , og da Lagene i denne hælder mod 
Sydvest, findes de ældste Lag i Kilens Spids og udgøres af Askelag, over 
hvilke der følger blaagrønt og grønt Ler. Over den øverste Glidefl ade 
findes derefter lidt af det gulbrune, kalkholdige Ler og det rødbrune 
Plastiske Ler og som en Fortsættelse det grønne Plastiske Ler i selve 
Skredet. 

I den følgende Del af Østvæggen (C) findes udelukkende grønt Pla
stisk Ler, kun nederst i Væggen med et Par uregelmæssige 10-20 cm 
tykke horisontale Striber af rødt Plastisk Ler. Øverst ved Markover
fladen er det ganske svagt stenet, men kun nordligst findes et tydeligt 
Dække af Moræneler. En nærmere Bestemmelse af Lagets Tykkelse 
kunde ikke foretages, da Overgangslagene ikke var fremme her, men den 
maa være mindst 6- 7 m . 

Vestvæggen er ikke blevet nærmere opmaalt, hovedsagelig fordi For
holdene er mere indviklede og mindre oplysende, idet V æggen ikke er ret 
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høj. J denne findes de samme tre Hovedafsnit som i Østvæggen. Nord
ligst Smeltevandssand (A) , derefter et Midterstykke hovedsagelig med 
askeførende mørkt Ler og lidt Plastisk Ler (B) , og sydligst udeluk 
kende Plastisk Ler (C). Norclligst i Omraade B (Lok. VII Vest) er der 
foretaget en Profilgmvning i en Lagserie, der øverst begynder med Lag
serien omkring Askelag Nr. 30, og nedefter - adskilt ved Glidninger og 
knuste Partier - følger en ~erie negative Lag, som det ikke er muligt 
direkte at parallelisere med Limfjordsserien. Lagene hælder ca. 60° mod 
S 44 ° V og udgøres af ret uensartede og ofte stærkt hærdede, hornstens
agtige Lerlag. 

Sydligst i Afsnit B opmaaltes en Serie AskeJag paa Lok. XII trot 
Nord for Glidefladen, der afgrænser Omraadet fra Afsnit C og forløber 
med Retningen N 14° 0. Flagen grænser mod Nordøst langs en nogen 
lunde lodret Glideflade, der stryger i Retningen N 46° V, mod et 
P arti af Plastisk Ler. Paa denne Lokalitet hækler Askelagene snlgt 
mod Syd eller Sydvest uden større Forskydninger , hvorfor Stedet var 
særlig gunstigt for en Undersøgelse. Her opmaaltcs Lagene + 130 til + 
88, og øverst tæt ved Jord overfladen fandtes Overgangen til Plastisk 
Ler, men denn e var paa Grund af Forvitringen ikke egnet til et nærmere 
Studium. 

Ved Opmaalingen af Askelagene i denne Vejgennemskæring lykkedes 
det efterhaanden at opmaale hele Limfjordsegnens Serie af Askelag. i 
hvert Fald hele den positive Serie og den øverste Del af den negative, 
og selv om Lokaliteten ligger 105 km fra Silstrup og 85 km fra Fur, 
var Ligheden dog saa stor , at enhver Tvivl om Identificeringen 
var udelukket. Saaledes havde de enkelte Lag med faa Afvigelser den 
samme Tykkelse som i Limfjordsegnen, og alle Dobbeltlagene genfandtes 
med deres karakteristiske Opbygning og Farvevekslinger paa de rigtige 
Pladser i Lagserien. For de Lags Vedkommende, der ikke har noget ka
rakteristisk Kendetegn , saa at de kun kan kendes ved Beliggenheden 
i Forhold til de andre Lag, var Identificeringen vanskeligere, da man 
ikke kan gaa ud fra , at et fremtrædende ret tykt Lag i Limfjordsegnen 
ogsaa netop er et tilsvarende tyk t Lag ved 0 1st. Der er da i første Række 
benyttet Mellemrummenes Størrelse ved den til Grund liggende Iden
tificering af de enkelte nummererede Askela,g og Mellemlagene. 

Den mest iøjnefaldende Forskel mellem Limfjordsegnens Askelagserie 
og Askelagserien ved 0 1st er, at Askelagene sidstnævnte Sted ligger be
tydelig tættere end i Limfjordsegnens Moler, i Gennemsnit 3 Gange 
saa tæt. Dette Forhold maa stærkt fremhæves , da dette i væsentlig Grad 
har gjort Opmaalingen mulig. I de stærkt revnede molerlignende Lag, 
hvori Askelagene ligger, findes, som allerede nævnt, ofte Glidninger, der 
vilde gøre det umuligt at rekonstruere den oprindelige Lagfølge, hvis 
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Mellemrummene mellem Askelagene havde været a nselige . Visse Dele af 
Serien med faa og tynde Askelag er det cl a heller ikke lykkedes a t op 
maale helt nøjagt igt. Den faktiske Lighed med Limfjordsserien er cla 
antagelig noget st ørre, end det fremgaar af Opmaalingerne. E t andet 
Usikkerhedsmom en t, der griber forst yrrende ind , er Vanskeligheden ved 
at afgr ænse en Del af de fink ornede Askelag fra den omgivende m oler
lignende B jergart, h vor en tydelig F arveforskel fra-Orngivelsem e eller en 
aftagende K ornst ørrelse i Askelagene mangler . H er t il kommer yder
ligere, at cler mange Steder er anselige Mængder af Askepartilder ind
strøet i Mellemrummene mellem Askelagene, h vorved Grænserne for 
de egentlige Askelag bliver uskarpe I nogle Tilfælde synes et Askelag 
kun at være repræsenteret ved en fremtrædende askeførende H orisont 
i de m olerlignende Lag, i andre Tilfælde er fl ere tynd e Askelag - lige
som enkelte i Limfj ordsomraadet - udtværede ved Glidninger , eller de 
er blevet omdannet til en R ække af Askeboller . T saadanne Tilfælde er 
det vanskeligt at foretage en nøjagtig Oprnaaling af Lagets oprindelige 
Tykkelse, - denne kan da kun angives omtrent lig . 

P aa Grund af, a t Askelagserien er opdelt i Brokker, der kun er faa cm 
store (Fig. 5, Side 17), er F orvitringen gaaet temm elig dybt ned under 
Jordoverfladen , især langs R evnerne, saa a t Bro kkernes Overflader er 
st ærkt forv itrede. Askelagene optræder derfor oftest som rødbrune Baancl 
eller Striber , som sammen med de lysere, graa.lige, molerlignende Lag, cl et 
mørke Ler, der i fugtig Tilstand er næsten sort, og det røde og grønne P lasti
ske Ler giver hele V æggen et meget broget Udseend e. Brokkerne er desuden 
ofte over t rukket med mørkere og lysere Hinder af Mauganforbindelser 
og Rust, og i fugtig Ti lst and st ærkt lerede og svagt slimede. D e ufor
vitrede Askelag har deri.mod graa og brune F arver, eller især for de tykke 
Lags Vedkommende en metalagtig, blaagraa F arve, og de minder da 
om basalt isk Lava, da de er meget faste, og de blev da ogsaa benævnt 
>>Diabaslag<< under Op maali.ngen . 

D er blev saa Yid t muligt opmaalt to Parftllelserier t il gensidig K ontrol 
og Supplering, stedvis endnu flere, hvor det var paakrævet for Under
søgelsen , saaledes som omtalt ovenfor . Resultaterne af Opmaalingen 
findes paa Tavlerne I - III (Fig. 13- 15) og i Tabel :Z, Side 34 ff. , hvor 
de er sammenstillet med Opmaalingerne fra Lirnfj onlso mraadet og de 
andre nye Opmaalinger uden for Ornraaclet . Af Noterne til Ta bel 2 vil det 
fremgaa, paa hvilke Enkelt heder - ud over Askelagenes Tykkelse og 
indbyrdes F ordeling - en Del af Aske lagene er identif iceret. 

T akket være Askelagene er det saaled.es muligt at rekonstruere i sine 
H ovedtræk og i m ange E nkeltheder den oprindelige Lagfølge af Jord
lagene. Størst Vanskelighed har det m ørke, sorte eller (i tør Tilstand) 
blaagraa, Ler i den negative Serie frembudt, idet de sparsomme 
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Askelag ikke har kunnet identificeres paa Stedet , ::;aa det har været 
vanskeligt e ller umuligt at bedømme, om en Glidning betod en Diskor
dans i Lagene . Ogsaa her optræder der - ligesom paa Helgenæs - mange 
hornstensagtige Lag og Linser, som let kan forveksles med Askelag og 
omvendt, saaledes at cle foretagne Opmaalinger maa behandles med en 
vis Forsigtighed . 

Lagfølgen ved Ølst bliver da følgende : 
Øverst : Grønt Plastisk Ler. 

J+ n1 Rødbrunt Plastisk Ler med ca. 2,5% CaC0 3. 

0.3 m Gulbrun , grynet Mergel med ca. 43 % CaC0 3 . 

1,4 m Grønligt , glaukonitholdigt Ler med ca. 3,8% CaC0 3 . 

9,2 m Plastisk Ler og molerlignende Lag af vekslende F arve. Kalkfrit . 
eller kalkfattigt, med positive Askela.g og Cementstenslag. 

3+ m P yritholcligt mørkt rnoleragtigt Ler med negative Askelag. 
Kalkfrit. 

Det mørke Ler, som kan veksle en D el i Udseende, er overalt kalkfrit 
eller n æsten kalkfrit, og af en Sn es Analyser v iser kun en enkelt et tyde
ligt Indhold af Kalk , selv om det kun drejer sig om 1,1 %- En Prøve af 
Leret er blevet undersøgt af H. GRY (VICTOR MADSEN, 1935, pg. 39) , og 
det stemmer ganske overens med det sædvanlige svovlkisholelige mørke 
Ler, der danner de nederste eocæne askeholelige Lag i Jylland. En 
Slæmmeanalyse (Tabel 1 )' har bl. a . vist , a t 8 % af Leret danner en sær 
lig Kornstørrelsesmaksimum over 0,02 mm, der udgøres af runde Svovlkis
konkretioner. Lerets FiJJ hecl stal er 83 (E. L. MERTZ, 1926, pg . 43), saa
ledes at Leret er federe end Diluvialler (Finhedstal < 60) og svarer til 
graat paleocæn t k a lldrit Ler og oligocænt Ler, men ligger væsentligt 
under Plastis k Ler , h vori det altid ligger over 120 (sml. T abel 1). Ved 
Forvitring og Indtørring hliver det meget lyst og >>molerlignende<<. Leret 

Tab e l l . Ko rn stø rrels e og Finhedstal for det mørke L er og 
det Pl as ti s ke Ler v ed 01st bestemt af E.L. MERTZ. 

Grain size and inde:c of fin eness for lower Eocene dark clay and Plastic Clay al Øls!, 
accordi ng to analysis by E. L. M erl z. 

Slæmmeanalyse: 
Over 0,02 111111 .... ••••••• . 

0,02- 0,006 mm .. .. .... . . 
0,006 0,002 111111 ... . ••• •• . 

0,002 0,0006 llllll .. 

unct er 0,000G mm ... . . .. . . 

Finh edslal : 

;l lørkt Ler Hødt P last isk Ler G rønt P las ti sk Ler 
Dark C:/11!] Red Plaslic Clay Green Pias ile C/11u 

8,74% 

10,69% 
80,57 % 

1:11 

8, :l2 ';0 

10,33 ';0 

81,35';0 

1) SY0,· lki s ko11kr c li o11c r ~ norlulcs o{ /J!Jriil'. 



24 

mellem de positive Lag er kendeligt lysere. I de nedre Dele kan der være 
en kelte mørkere Lag, men ellers er Leret blaaligt graat, brunligt og grøn
ligt, snart lignende Plastisk Ler, men oftest hvidspættet og mørkplettet 
paa den for de molerlignende Lag karakteristiske Maade (BOGGILD , 1918, 
pg . 62, GRY i VICTOR MADSEN, 1935, pg. 39). Kalkindholdet er oftest 
kun ringe, indtil 3%, men naar i Cementstenslagene i h vert Fald op 
t il 10 % . 

En særlig Interesse knytter der sig til Overgangsserien t il det overlig
gende Plastiske Ler. Det er værd at bemærke, at Askelagene 120- 30 
og især 129- 30 ligesom i Limfjordsomraadet er meget lyse-blaalige paa 
Lok. VIII , hvor de ligger ved Vejbanen (Se Fig. 7, pg. 19) , men gullig
hvide paa Lok. XII i Vestvæggen, hvor de træffes under Plastisk Ler 
nær Jordoverfladen. BøGGILD formoder (1918 , pg. 27), at denne lyse 
Farve vel kun er et Forvitringsfænomen, men da de underliggende 
Askelag paa Lok. VIII ikke udviser en tilsvarende Lysfarvning - end 
ikke betydelig n ærmere Jordoverfladen, maa særlige Forhold gøre sig 
gældende, enten i selve Askelagene eller i Arten af det omgivende Ler . 
At Askelagene er forvitrede eller i hvert Fald stærkt omdannede, frem
gaar af, at de indeholder Svovlkisplader (se pg. 42). 

Over Askelag 130 paa Lok. VIII findes der foruden et Par Askelag 
en halv Snes ca. 0,/5 cm tykke Glaukonitstriber i det blaagraa Ler . 
4 cm over det øverste af de opmaalte Askelag findes den omtalte Glide
flade, som er opstaaet efter Udgravningen af den nye Vej, og over denne 
følger 140 cm Ler, som nederst er brungrønt, men opefter hurt igt an
tager en næsten olivengrøn Farve. Det indeholder 10 cm fra Lagets 
Overkant et mærkeligt spanskgrønt Lag af faa cm 's Tykkelse, hvori der 
findes cm-store lysere Pletter, som giver det et svampet Udseende. Kalk
indholdet i dette Ler er ogsaa meget ringe, idet det øverst kun naar op 
til 3,8% . Derover følger 30 cm gulbrunt, grynet Ler med et Kalkindhold 
paa 42,3%, bestemt i en Prøve fra Midten af Laget . Over dette kalkrige 
Lag følger lidt over 1 m rødbrunt Plastisk Ler med et Kalkindhold paa 
ca. 2,5% . Ogsaa i dette Ler forekommer der tre uregelmæssige spansk
grøm1e Lag af samme Slags som det føromtalte. Af hvad Karakter disse 
Lag er, kan endnu ikke siges; en Kalkbestemmelse af hele Laget har 
givet 3,8% CaC0 3 , medens de stærkt mørkegrønne Partier kun har 
givet 2,5%, saaledes at de lyse Pletter maa have et noget højere Kalk
indhold end det mørke Ler, hvori de findes. 

Overgangsserien findes ligeledes paa Lok . X, men her er den gennem 
sat af et P ar Forkastninger, som umuliggør en Opmaaling af Lagfølgen. 
Det gulbrune kornede Ler indeholder her ogsaa meget Kalk, idet en 
Analyse har givet 43,3% CaC0 3 , altsaa meget nær den samme Mængde 
som paa Lok. VIII. Ogsaa paa Lok. XII i Vestvæggen findes , som alle
rede nævnt, de nederste Lag af Overgangsserien. 
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Det Plastiske Ler, som følger herover og opbygger hele den sydlige 
Trediedel af Østvæggen, er af den normale Art. Farven er stærkt grøn, 
men i Foden af de udskredne Masser forekommer der et Par vandrette 
uregelmæssige Striber af rødt Plastisk Ler. Resultaterne af et Par Be
stemmelser af Lerets Finhedstal og mekaniske Sammensætning er op
ført i Tabel 1, Side 23. 

B. Helgenæs. 

I de molerlignende Lag i Klinten Vest for Ørby paa Helgenæs, der 
er opdaget af VICTOR MADSEN (VICTOR MADSEN, 1897, pg. 10) lykkedes 
det i 1917 0. B. BoGGILD atkonstatereAskelag (1918, pg. 70). De nederste 
4 m af den molerlignende Bjergart var askefri, men i de derover liggende 
ca. 3¼ m fandtes 6 Askelag af tilsammen 18 cm's Mægtighed, og derover 
fulgte henved 3 m , der indeholdt >>en utallig Mængde, meget tæt pakkede 
Askelag, som det viste sig ganske haabløst at faa Rede paa.<< Af de 6 
opmaalte Lag var det tredienederste paa 1 cm efter Mineralsammensæt
ningen fuldstændig identisk med det 4 cm tykke Lag ---:--- 17 i Limfjords
egnen, saaledes at dette Askelag syntes at have en nordlig Oprindelse 
(0. B. BoGGILD, 1918, pg. 71 og 135). B()GOILD's Oprnaaling er medtaget 
paa Fig. 15 paa Tavle III. 

Efter at jeg ved 01st var blevet fortrolig med, at Askelagene laa meget 
tæt sammen i de molerlignende Lag, var det ikke vanskeligt at gen
kende Limfjordsserien i de tætpakkede Lag, der nu var blottet i en ret 
høj og ren Væg (Fig. 8- 10, Side 26- 28) , og assisteret af Adjunkt 
E. KRAG lykkedes det mig i Løbet af to Dage at opmaale hele den posi
tive Serie og den negative Serie. Lagene hælder her nogenlunde konkor
dant ca. 65° mod S 55° Ø (maalt ved Askelag Nr. 62). De er, især i de 
øverste Dele, stærkt udtværede, og Glidninger i selve det regelmæssige 
Hovedparti har flere Steder vanskeliggjort Opmaalingen. En meget 
iøjnefaldende Forkastningszone gaar nogenlunde konkordant med La
gene og har især ramt Askelag Nr. 19 (Fig. 9). Regelmæssigst er Lejrings
forholdene i den negative Serie, men her bestaar Vanskelighederne ved 
Opmaalingen til Gengæld hovedsagelig i, at det er vanskeligt at udskille 
selve Askelagene fra Hornstenslagene og det mørke, men lyst forvitrende 
Ler, hvori de ligger . Af Betydning for Paralleliseringen er, at Askelaget 
---:--- 1 7 er blevet genfundet paa sin rigtige Plads i Lagfølgen af O. B. 
BoGGILD ved en mikroskopisk Undersøgelse. 

I selve Væggen findes de positive Askelag indtil lidt over Lagene 101-

102, der er stærkt cementerede og træder tydeligt frem i Klinten. Ved 
at grave en Rende i Profilfoden fra dette Lag og Syd paa under Skredet 
i P lastisk Ler, der afslutter Klinten her, lykkedes det at fremgrave Resten 



Vig . 8. De molerlignend e Lag (l\lorkt Ler) med enkelte negative Askclag nordli gsl i Klinten Yest for Orby paa H elgenæs. 

The mnlrr-like slrala (dark c/ay) , wilh a (eu, negaliPc lu{{ /ayers in 1111' nnrthrrn ,,art n[ lh e c/i{{ wesl o{ Orby in T-fr/gcnæs. 
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Fig. 0. De ovcrs lr nC' ga liyc o.t?: neders lc pos ili\·e nun11nercrede Askelag i Klinten Y es l for Orby paa Helgenæs . Ser ien er gennen1sat ar 
fl ere 1:o rk:1sl11inger, der gen nemskærer bl. a. det roclbrun c s ure .\ skcla g + El. 

Thi' 11/i/Jl'I' neqali11I' ond /nw,·r pos ili 111· 1111mhl'rl' il !11(/' layl'rs in l/1e c/iff wesl n{ Øl'h!J in T-Icl{f t/1'PS . The series is inlers1·clrd 1!11 s1·11rro l [011/ls. r1//lin(t 

i. u . lht n •ddish-hro111n oeid /11[( tauer , 7!1. 
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Fig. 10. Den m ell emste Del ar den positive Serie Askelag i l(lintcn \"cs l J'or Orby paa I lelgenæs. \"ed H ammerhovedel ses (cmen l

st ensbæ nk en med r\sk~ lagcn~ 101 2. 

Thc mide/le /Jarl o( lhe pos itive series o( lu(( layers in lhe cli ff wcs l o( Orby in Ilelgen æs. Near lhe hammer head is lhe cemenl-slonc ban/.: wilh lhc 

lu(( layers 101- 102. 
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af Askeserien op til 13:J. over hvi lket der fandtes endnu et Par Askelag 
i blaagraat fedt Ler. der g ik over til magert glaukonitholdigt P lastis k 
Ler (sml. 0 1st ovenfor). 

C. Randers. 

Flere Steder i Randers Egnen forekommer der >>Brokkeler << og moler
lignende Lag med Askelag. Fra Haslum Bæk (Tavle X, Fig. 29) har Hr. 
Adjunkt KRAG indsendt dels en Prøve af den molerlignende Bjergart, delt, 
en Prøve af vulkansk Aske, og ganske lignende Prøver og nogle PrøYer 
af rødt P lastisk Ler har Hr. KRAG indsendt fra en Vejgennemskæring 
ved Uge l bølle paa Nordsiden af Kalø Vig. En tredie Samling lignende 
Prøver stammede fra Scandiabækken (Ladegaardsbækken) t æt 
Øst for Randers. Prøverne bestaar af graat Ler, graat lysplettet moler
lignende Ler af samme Slags som det, der ledsager Askelagene ved 01st. 
og muligvis Aske. Desuden synes der øverst ved Bækken at findes Pla
stisk Ler, saaYel rødt som grønt. Ved et Besøg paa Stedet sammen med 
Hr. KRAG 16/ 6 3-!. lykkedes det at opmaale en lille Serie Askelag, lwori 
med Sikkerhed genkendtes >>de tre smaa sorte<< ( --:-- 13 til --:-- 11), --:-- 10. 
+ 1 og højere oppe Lagene + Hl, 17, 18 og 19, hvori der var en Over
skydning. Lagene ligger næsten vandret og under Overskydningen ti l
syneladende ret nforstyrrecle, saa det er ikke udelukket, at Lagene er 
faststaaende her paa Nordsiden af Randers Dal, og man rnaa formode. 
at det tertiære Ler, der har været anvendt i Bje ll erup Te glv ærk tæt 
Øst for Byen , hører hjemme i Paleocænet. Det samme gælder muligYis 
det >>Brokkeler<<, som angives at være fundet under Ranclers, hvilket 
stemmer med , at der ogsaa forekommer Plastisk Ler under den nye 
Hobro vej Vest for Byen. Oligocænt Ler kendes saaledes ikke fra Rander:-;. 

D. Albækhoved. 

De af 0. B. BuGGILD opdagede Askelag i K linten Øst for Albækhoved 
paa Nordsiden af Vejle Fjord findes ca. 800 m Øst for selve Albækhoved 
og 350 m Øst for K lakring Skovhaver (1903 , pg. 8 ; 1918, pg. 72). Nogen 
Opmaaling af de tætliggende Askelag blev dog ikke foretaget den Gang. 
F lagen , der er noget over 2 m tyk, ligger i rødbrunt, næsten lyst choco
ladefarvet P lastisk Ler og stikker frem ca. 5 m over Stranden, hvor den 
danner en fremragende Næse mellem to Skred i P lastisk Ler. Lagene 
hælder 30° mod Ø -! 0 N , og indeholder et udpræget Cementstensbaand 
(10 1- 2), ligesom de øverste Lag er stærk t hærdnet. 

Til Trods for, at Leret mellem Askelagene ofte er stærkt udtværet . 
lykkedes det dog i H ovedsagen at opmaale den herværende Askeserie, 
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og de karakteristiske Lag (især Dobbeltlaget 90, Cementstensbaandet 
omkring 101- 2 og Lagkomplekset 11 4- 118) gør det muligt at identi
ficere Lagserien merl Sikkerhed . Det nederste af de opmaalte Lag, der 
skulde være Nr. 79, var kun 4 cm tykt, hvilket i Begyndelsen forekom 
mig usandsynligt , indtil det viste sig, at 79 virkelig aftager meget stærkt 
mod Syd (Tavle VII, Fig. 23). Opefter slutter Lagserien med Askelag Nr. 
118, saalecles at der her er blottet ialt 40 af de nummererede positive Lag. 

E. Røgle Klint. 

I Røgle Klint opdagede 0. B. BooGILD 1902 vulkanske Askelag ca. 
160 cm NV for det Sted, der paa Kortene kaldes Holrnehus (1903, 
pg. 9; 1918, pg. 74). Paa denne Lokalitet har UssING i 1907 opmaalt en 
Serie paa 40 Askelag, der , som BoGGILD i 191 8 paapeger, har visse Lig
heder med den nedre Del af den positive Serie indtil ca. 79, hvortil kom 
5 Lag allerøverst, som lignede l 14- 11 8, og som laa ca . 60 cm over et 
tykt Askelag med >>Aragonitsnore<<. 

I Nov. 1935 foretog jeg her en Opmaaling af hele Askelagsericn fra 
118 og nedefter til Askelag + 19. Lagene ligger i Vestsiden af en frem -
ragende N æse Øst for et stort Skred i Plastisk Ler og er gennemsat af 
flere store Glideflader, saaledes som BnGG ILD angiver . Lagserien ligner i 
næsten alle H enseender den, der er opmaalt de øvrige Steder, ligesom 
der ikke er Tvivl om, at UssING's Opmaaling er rigtig , bortset fra , at 
enkelte tynde Askelag er overset. Det tykke Askelag med >>Aragonit
snorene<< (K alkspat i Revner) ca. 60 cm under 114 er Askelag 101. 

Den nederste Del af Askeserien er nu stærkt tilsk.redet, og et Forsøg 
paa at opmaale den blev opgivet, da denne Del viste sig at være blottet 
i et Profil i Sydeuden af Klinten ud mod Baaring Vig. Forekomsten her, 
der er opdaget af SIGURD HANSEN i 1931 , ligger ved Espedal Sydøst 
for Vejlby Skov ud for en Sommerlejr. Her opmaaltes en Lagserie fra 
--:-- 13 og op til ca. 30, over hvilke Lagene var stærkt forstyrret. De nega
tive Lag ligger her i sort Ler, medens de positive Lag findes i brunlig
graat Ler ligesom paa de øvrige Lokaliteter. 3 cm under --:-- 13 findes 
en Glid eflade, under hvilken der er Plastisk Ler. 

F. Røsnæs. 

I 1918 blev der paa Dansk Geologisk Forenings Ekskursion t il Røsnæs 
opdaget Askela.g i et lille Parti af molerlignende Lag ud for Gaarden 
Sydvest for Snogekjær Gaard. Der var da blottet et eller to Askelag, 
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der var ca. 10 cm mægtige (BoGGILD , 1918, pg. 80). Siden da har Forhol
dene bedret sig betydeligt ved Havets Erosion, saaledes at der nu findes 
en ca,. 30 rn lang og 10 m høj Væg i molerlignende Lag, der danner en stor 
opadvendt Fold, hvori Lagene i Midterpartiet ligger nogenlunde vandret, 
dannende en flad Kuppel, medens de i Profilets to Ender nærmest staar 
lodret og forsvinder ned i Profilfoden (Fig. 11 ). Denne Lagstilling frem
hæves af et Par udprægede Cementstensbaand i Foldens yderste Skal . 
En Undersøgelse i Sommeren 1935 af disse Lag godtgjorde, at der i denne 
ydre Skal findes en Serie paa ca. 60 Askelag, der meget let lader sig 
identificere med den nederste og største Del af Limfjordens positive 
Serie, medens der i Partiets Kærne findes ca. 4 +m mørkt blaasort, 
lyst forvitrende Ler med et enkelt negativt Askelag og en stor knækket 
Cementstensbolle . Dette Askelag maa være et af de negative, men det 
har ikke været muligt at afgøre , hvilket Nummer det er. 

Den opmaalte Lag. erie ligner i alt væsentligt den normale. Ganske 
overraskende er den anselige Mægtighed af det tykke Lag Nr. + Hl 
og den ringe Mægtighed af Nr . 79 ligesom i Røgle Klint og Albækhoved. 

III. Identificeringen af de vulkanske Askelag 
uden for Limfjordsegnen. 

Medens det som Regel ikke i de nyopmaalt.e Askelagserier volder 
større Vanskeligheder at genkende Limfjordsegnens tykkere Askelag, 
Dobbeltlagene og de Lag, der har en afvigende Farve, er det straks 
vanskeligere at identificere de tyndere Lag . At det dog i Hovedsagen 
er de samme Lag, der gaar igen i alle Profilerne, fremgaar af, at karak
teristiske Lagkomplekser genfindes paa de rette Steder i de opmaalte 
Lagrækker, saaledes at de som Helhed betragtet alle har et fælles 
Præg. For de tyndere Lags Vedkommende maa man dog paa Forhaand 
vente, at en Del kiler sig ud mellem Lokaliteterne og derfor kun findes 
paa nogle af dem, saaledes at der i de nyopmaalte Askelagserier kan 
mangle en Del af Limfjordsegnens tynde Lag, medens andre kan 
komme til. Hertil kommer for de tyndeste Lags Vedkommende yder
ligere, at de let overses, dersom de ikke ved Kornstørrelsen eller Far
ven adskiller sig fra Leret, h vori de ligger. En ganske anden Art af 
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Uregelmæssigheder, der vanskeliggør Opmaalingen og den derpaa føl
gende Identificering, er det Forhold, at enkelte grove, tynde Askelag 
optræder med en stærkt bølget Overflade, der er fremkommet ved, at 
Asken er blevet aflejret i flade Banker, der kun er forbundet med 
hinanden ved en tynd Askestribe . 

Det er saaledes paa Forhaand mere forsvarligt at anvende Askelagenes 
Placering fremfor deres relative eller absolute Mægtigheder som det 
bærende Grundlag for Identificeringen af de mindre Lag over større 
Strækninger ; men den ringe Veksling i de store Askelags Tykkelse fra 
Sted til Sted og det umiddelbare Indtryk af den overmaade store Lig
hed i Seriens Enkeltheder medfører dog, at et tykt Askelag i Serien 
jævnføres med et tilsvarende tykt Askelag paa samme Plads i Limfjor
dens Askelagserie, for saa vidt som andre vægtige Forhold ikke taler der
imod. Ved at benytte denne Fremgangsmaade, som er blevet anvendt 
med Held i Limfjordsomraadet, opnaas desuden, at Vekslinger i et 
Askelags Tykkelse fra Lokalitet til Lokalitet kun bliver konstateret, hvor 
det virkelig godtgøres, at man, trods Afvigelserne, har med det samme 
Lag at gøre. Det er jo nemlig - naar først Askelagseriernes Over
ensstemmelse er fastslaaet - Afvigelserne fra Overensstemmelserne, 
der har Interesse , naar bl. a. Spørgsmaalet om Askens Herkomst skal 
afgøres. 

Til disse primære Uregelmæssigheder og Usikkerhedsmomenter kom 
mer yderligere det Forhold, at det i alle Tilfælde (maaske undtagen 
ved Randers) drej er sig om forstyrrede og opskudte Lag, hvilket gør 
det umuligt at føre Opmaalingerne igennem, saa der faas et fejlfrit 
Materiale at arbejde med. Mindst Vanskelighed volder de store Glide
flader , som gennemsætter Lagserierne og opdeler dem i store Blokke ; 
Hovedvanskeligheden ligger i , a t der ofte er foregaaet Forskydninger 
parallelt med Lagdelingen, hvorved Leret er blevet udtværet, og Aske
lagene er blevet til løsrevne Smører og Linser, saaledes at deres Plads i 
Lagfølgen vanskeligt kan konstateres. I hvor høj Grad disse Forstyrrelser 
er samtidige med Opskydningen af selve Flagerne i Istiden , lader sig ikke 
afgøre ; en Del af Udtværingerne kan meget vel have fundet Sted ret hur
tigt efter Lagenes Aflejring som Følge af Glidninger eller Dyrs Virksom
hed. De Uregelmæssigheder, der findes i de h ærdede Cementstenslag, 
maa saaledes i hvert Fald anses for at være opstaaet, før Cementsten 
dannedes , og antagelig under Lagenes Aflejring. 

Paa Tavlerne I - III er de opmaalte Askelagserier sammenstillet 
med Serierne fra Skovbo og fra Limfjordsegnen . I Tabel 2 er de opført 
med de opmaalte Mægtigheder , og Identificeringen er her ført videre. 
selv om den for en Del af de mindre Lags Vedkommende er ret tvivlsom. 
Mægtigheden og Beliggenheden af Mellemlagene fremgaar af Tavlerne. 

Danmarks Geologiske l'ndcrsoge lsr-. JI . I{ . Xr. :,n. 
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T a bel 2. 
Tabe l over Askelagene og Me l l emr umm e n e mellem dem. 

(Mægligheden og Afstandene angive t i cm.) . 

Tab le af' luff layers and intervals belween lhem . (Thickness and di stances in cm .) . 

D betyder Dobbeltl ag. D mea ns double layer. 
(-) - Mægti gheden af de t nedre Lag i 

Dobbeltl aget. 

(-) - the t hi ckn ess of the lower stratum 
of the doub le layer. 

~[ - , at der i vedkom men de i\ lellemrum 
er fundet et ell e r fl ere unurnmere
rede Askelag. 

!II - tha l in Lhe inter va l one or more 
unnumberecl tu[f layers have been 
found. 

a - , at vedkommende Lag er bes leml 
som værende surt. 

a - that the layer has been found lo 
be aci d . 

s - at Asken er str ibet. 
u - at Laget er udlværel. 

N r. 

140 

139 

138 

137 

136 

135 

134 

133 

132 

131 

130 

129 

128 

127 

126 

125 

124 

150 
0,2 

45 
0,5 

75 
2 

55 
0,2 

50 
1 

:-:12 
1 

180 

3 
10 
4 

14,5 
1,5 

65 

Fur 

5 
10 
5 

70 

0,5 
10 
1 
5 

l 0,5 
7 
0,5 
9 
4 

28 
6 

30 
1 

20 
1 

100 
0,3 
3 I 0,2 
4 
0,5 

20 

s - that the Luff is strati[ied. 
u - that thc Jayer is squeezed oul. 

" 5+ ;:i, I 
0,5u 

8 

1,5u I 

(i l 
3 
3,2 
5 
2,5 
0,4u 
2,3 
0,4u 

15,6M I 
1 

J 
4,5 

0,3u 
1,5 

23 
2 

23 

lu 

10 

3 
:") 

5 
5 

1,5 
3 I 
o,5 I 

22M 

0,5 I 

3,5 

1 
:1 

I ~glc~ ~øsna's 

~ ~I-~ 
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~ r. 
I 

Si ls lrup I Fur I l'r 0 ·0-c klit I 0 1, 1 IIe lgr na·s I Alba.' k- Høglr H øsn æs n~ hoved 

123 j IJ 
0,5 0,3u 0,3u 

60 9M 12M 
122 2 2 3 2,3 l,5u 

I 
(j 7 1 2 

121 25 2 2 0,6 0,5 
9 22 3,8 :1 40u 

120 2 3 3 3,5 2 2 
;37 28M 57 11 M 1:1 fi ,5 M 

119 1 2 2 0,1 2 2u 
23 21 34 2, 5 7 2 

118 13 16s 16 14 12,5 10 l0(u) 
8 5 8 4 4,5 1 

117 1 lu lu 1 0,2u 1,5 1,5 
8 5 9 2 2,5 1,5 2 

116 4 4 4,5 3 3 3,5 4 
8 5 8 2,fi 2, !1 2,5 3,5 

115 1 1 0,5 0,8 l,5u 2,5 2,5 
13 10 26 2,;i 7M 2,5 :3,5 

114 14s 15s 13s 13 12 14 14 
6 5 8 4 0,7 2 2,5 

113 3 3 4 3,5 3 4 
7 8 :), :) 5M 4M 4,5 

112 5 4 4 3 3 5 
8 (j (j 4u ') -- , :) 2,5 

111 1 2 3 3 3 3 
10 8 5 5u 2,5 3u 

110 4 5 9 9 5,5 5 
10 12 4,5 ;3, 7M 3 4 

109 3 3 3,5 3 1,8 4 
7 7 4 4,5 1,2 l 108 4 3 4,5 4 2,3 > 4u 

l 5 5 5 I .J 
107 

J 
4 1 1 0,1 2 2,2 

J 0,2 

I) 
0,6 l 106 3u 2 3 5,5 u 0,5 4,;i 

17 12 5 l J 
105 4 3 4 4 4 4,5 

20M 24 8M 

1) 

5,5M 5,5 
104 2,5 1 1,8 9,5M 1 1 

2 3 1,:~ 0,1 1 
103 3 3 2 0,6 1 1,5 7,5 

7 6 2 0,2M 2,5 1,5 1,5 
102 8 6 4,5 3,7 3 3,5 2,2 

9 10 2,4 2,5 1,5 1 3 
101 12 12 12 12 12,5u 13 14 

l 16 8M GM 4,5M 4,5 l 
100 l .5 1VI 2u 1,3 1,2u 0,5 lu l 7,5 

14 (iM (jlV[ 3!\1 5M 

;j* 
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Nr. S ils trup Fur 
I 

Skovbo Ølst Helgenæs Albæk-

I 
nøgle Røsnæs ho,·ed 

I 

I 99 2 2 .. 2,5u 2 1,5 lu 1 
10 7M . . 3,4 4,5M 1,5 3 l 98 lu 0,5 . . 0,2u O,lu lu O,lu 6,5 
10 16 . . I 1 1 1 

97 3 1 .. 2,1 0,1 2 0,5u O,lu 
l5 0,5 .. 2 2 I I 96 1,5 0,5 .. 0,5u 0,8 1 2,5 2,5 
6 0,5 . . 0,1u I 0,5 

95 0,5 0,5 . . 0,4 2,5M 1,7 1,5 2,8 
6 5 . . 2,5 2 1,5 2,5 

94 4 3 . . 2 2,5 2 2 2,5 
4 6 .. 1,5 

) 12uM 
3 2 0,1 

93 2 2 .. 3 lu 1,5 3 
6 11M .. 4M 7 2 3 

92 5 4 .. 4,5 4 4,5 4 5,5 
25 28 .. 7 5,5 3 2,5 l 91 1 1 .. 0,6 0,2 1,5 O,lu 5 
30 45 . . 3,5 4,2 3u 2,5 

90D 8(1,5) 8(1) . . 10(1) 10(0,2) 9(0,7) 9,5(0,7) 9,5(0,4) 
40M l 63M 

. . 6 4,5 4,5M 4 l 
89 0,5 .. l ,4u 2,5 0,8 0,5 

~ 12,5 . . 4,5 
g,5u i 

1,3 1,5 2,5 
88 1 1 . . l ,5u 0,5 0,5u 

J 10 9 .. 6M 3,5 1,5u 2,5u 
87 2,5 1,5 . . 2,5 2 0,5u lu lu 

1 4,5 . . l l 3,5 3 

I 86 1 1 .. 5 

f 
4,5 1,4u lu 

9 10M .. J l l 3ul\1 
85 1 1 .. 1 0,1 

f 
5,5 l 5,5 

J 2 2 . . 1 1,5 
84 1,5 1 .. 2 2 2,6 1,5 1,2 

3 3 .. 2 2 1,5 2 1,8 
83 2,5 6 .. 5,5 5 4 4 1,5 

6 8 .. 3 2,5 1,5 1,5 1 
82 2,5 3 2,5 2 2,5 2,5u 2 

I 
lu 

3 6 3 2,5 2,5 1,5 2 2,3 
81 2 3 4 2,5 4 2,5 3 2 

12 16 6 4,5 4 5,5 u 3 3 
80 3 5 6 4 6 4,5 3,5 

I 

4,5 
5 4 1,5 1,5 1 1,7M 2,.5 1,5 

79 12 15 17 13,5 10 4,5u 9 5,5 
12 10 l 6 6,5 .. 4 4 

78 1 1 I 2 1,5 .. 1,5 1,5 
3 1 

f 16,5 

4,5M 3,5M .. 2M 1 
77 1 1 l ,3u 1 . . 1 1 

9 13 3u 3 3" l . . ,::i 

76 1 1 I 1,5 2,5 . . 1,5 
f 

3 
3 3 J 1,7 3 .. 1,5 

I I 
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~1 Silslrup Fur I Skovbo 0 1st I H e lgenæs l Albæk-hoved 
I 

nøgle I Røsnæs 

75 1 1 0,5 1,3 1,5 

1 :]! :u 
11 8 l 10,4 l l ,,, l , 74 1 1 8,5 7/J 

2 2 J J 
73 3 2 2,6 2,5 3 3 lu 

3 l 5 3 3 l 1 
72 3 

j 
1,5 3,2 lu 2 1,5 

3,5 9 3 1,7 1 J 1 
71 3 3,5 2,2 4,5 5 2,5 

6 2,7 2,3 1,5 1 
70 2 2 1,3 2,3 1,2 1 

8 5 2,2 1,5 2 1,5 
69 4 4 4,5 4,7 3,5 1,5 

7 6 3 2,5 2 1,5 
68 3 2 3,5 3,8 4,2 5,5 

3 8 2,3 2,5 2 1,5 
67 3,5 2 2 2 2,5 1 

7M 17M 5,4M 3,2M 2,5 2,5 
66 1 1 1,5 1 0,5 0,3u 

22 21M 9,2M 8,5M 8M 5M 
65 2 2 1,4 1,5 2 1,5 

7 11 4,3 5M 4 3,5 
64 2 1 0,2u 1 1 1,5 

8 8 6 1,5 1,5 0,5 
63 3 2 1,5 1,5 1,5 0,5 

15 38 8 9,5 3,5 2,5 
62 9 11 13,5 12 12 9 

16M 13M 71\1 5,5M 41\1 1 
61 2 2 2 1 0,5u 0,4u 

19M 15 4 4 3,5 1,6 
60 7 7 5 5 2,5 2 

llM 16M 6 4 3 2,5 
59 3 2 3,5 3 3,5 1,5 

3 8M 1,5 1,5 2 
58 1 1 lu 1 1 

4,5 13,5 4,5u 1,5 2 
57 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 8M 

4 5,5 3 l 56 1 1 0,1 8 6,5 
16 38 6 

55 1 3 4 3 3,5 0,6u 
4 8 4 2,5 2,5 2 

54 4 2 3 3 2,5 2,5 
18M 13M 5M 3,2M t,5M l 53 0,5 0,5 2u 2u 6 

7,5 15,5 4 3,5 1,5u 
52 0,3 0,5 0,5 0,5 0,1 0,4u 

4,5 8 1,5 2 4 2,5 



~ Silstrup I !' ur 

~ · 8,5--1 9 
6 8 

50 2 1 

49 

48 

47 

46 

45 

44 

43 

42 

41 

40 

39 

38 

37 

36 

35 

5 
1 
8 
3 
8 
2 

10M 
1,5 

16 
3 
8 
1 
ti 
1 

24,5 
1,5 

19 
1 

28M 
0,5 
8,5 
0,5 
2,5 
2 
9 
2 

15 
2 
7,5 
4,5 

10 
1 

18 
3 
7 

2 
15 
1 

60 
3 

12 
1,5 
8 
1,5 

(jO 

2 
:i2 
2 

68M 
1 

21 
0,5 
6 
1 

19 
1 

32 
2 

10 
5 

2,5 5M 
34 1,5 1,5 

1,5 2,8 
33 1,5 1,8 

1,5 2,8 
32 1,5 1,5 

6,5 12M 
31 2,5 2,5 

6 8 
30D 1,5 (0,5) 1,4 (0,4) 

9,5 8 
29 0,5 0,6 

2,5 4,2 
28 3 1,7 

2,:5 3 

Slrn,·bo 

3 
5,5 
4 
5 
0,6 
5,5 
2 
1,8 
1,5 
5,2 
3,2 
3,5 

1(0,5) 
3,2 
0,5 
2 
2 
1,7 

38 

(list H elgen æs 
I 

17,;) I 1~,5 I 

4,5 3 
3 2 
3 3 
3,5 
3,5 
2 

1,7 
5M 
1 
6 
4 
3 
2 
0,5 
3,5 
8 
0,3 
8 
0,4u 

23M 
lu 

') "·' 
0,5u 
3 
3 
ll 
4 
5 
6 
5 
1,5 
3 
1,5 

3,3 
2,5 
2 
4u 

4,5 I 2,5 
2,8M 
3 
2 

2 
0,1 
2,5 
5 
lu 
8u 
0,lu 1 

8 u 
0,5u 

l , 
lu 
3 
3 

11M 
3 
5,5 
4,5 
0,8 
1,9 
0,6 
0,3 

0,8 0,4 
1,7 0,7 
1,7 1,7M 
3,3 l,4u 
1,2M 1 

0,9(0,4) 1,1 (0,5) 
o,8 l 
0,4 ~ 0,9 
0,4 J 
2 0,9 
0,5 0,6M 

Albæ k
hoYed Høglc 

12,5 
1,5 
2 
2,5 
3 
2,5 
2,5 
3,5u 
2,5 
3,2M 
2 
:iM 
3 
1 
1,5 

l , 
1 

Røsn æs 

12 
2 
2,5 
1,5 
3 
1,2 
1,7 
2 
1,8 
3 
2,5 
2,3 
1,8 
2 
2 

l 4 

J 
1 

1,5 10 
0,5 0,5 

12 6,5 
2 2 
2 - 11 2:~u I~ 3,5 
2,5 j 
1,5 2,8 
3,5 1,5 · 
4,5 2 
2 
2 
-1 
3,5 

4,5 
2,5 
3,5 
3,5 

l 2,s 
~ :i,5M 1,5 
J I 0,8 

1,5 1,5 
I 0,4 
1 1,5 
2 0,6 
2,5 2,5 
1,5M 0,8 

1,5 (0,4) 0,9 (0,3) 
1,8 l 
0,6 ~ 0,1 
0,3 j 
1,5 1,7 
1,5M 0,5 
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:-Sr. Si ls lrup I Fur Sko ,·b o I Ra nd ers I O ls l I H elgenæs I Røg lc I H øsnæs 

27 0,5 1 0,5 0,2 0,6 - 0,3 1 ~ 
3 2,7 2 0,3 0,2 , ,2 l 26 1 0,7 1,2 0,9 0,2 0,7 0,7 

l 4,2 1,6 0,9 0,7 o.s I 25 7M 0,3 0,4 0,3 0,6 0,2 0,1 
7,8M 4 2,4 2,7 3M 0,6 

24 3 3,5 3 4 4 4,5 4 
3 8 4 3 

I] 1) 
I 

1 
23 3 2,5 2 3 ? 1,3 2 

4 4M G 0,2 2,9M 
22 6 6,5 5 10 10 7 6 

15 :i l l i 

1 1 1 1,1 
21 1 0,8 0,1 lu 0,3 0,3 

10 10 4 l 1,2 1,1 
20 0,5u lu 0,1 8 0,5 0,3 

5 2(j 8 6 -1, 5 
19a 18a 16a 13a 15a 16a 15a 17a 20a 

1 ;1 20 1 Su 5,5 5,6M 3u 
18D 12,5 (0,5) 3,6(0,6) 1 3,1 (0,6) 3,3(0,6) 3,3(0,6) 2,8 1,5(0,3) 

l i)" 0,5 1 "·' l 0,8 
17 1 0,8 0,7 ~,5 3M 0,7 

2,5 13 0,2 u 3 2u 
16D 2,5(1,5) 2,5(1,7) 1,7(1,2) 1,5 (1,0) 1,5 (1,1) 1,2 (0,8) 12,5 (0,7) 1,1 (0,7) 

2 28,5 l 30 

I 5 
, 43 l 15 0,5 0,5 0,3u o,~u I o:~ 3,2 

35 82 13 10,;i 10, I 
14D 3,5 (0,5) 3,5 (0,5) 2,5(0,5) 4,5(0,4) 3,6(0,3) 5,5 4,7(0,2) 

13,5 5,5 2,5 l l 2,5 
13a 1,5 1 0,1 7 6 0,5u 

5 26 5,5 2 
12 2,5 3,5 5 4 7 5,5 

3 4 4 1 1 1,5 
11 0,5u 1 0,5u l 13,J 

0,1 0,4 
12 28 i\ l 6M 2,7 -I-

10 0,3u 1,5 3u 0,4 0,1 
15 39 10M 7,5 5,5 

9 6 7 5 5 5 4,5 

l 
2 l I l l 8 0,5 C 100 3,5 1,3 1 2 

G 3 
7 0,5 0,2 0,2 1,2u 0,3u 

9 7 3 2,5 1,8 
6 1,5 2 1,3 1,5 o,3u I 1 

7 8 3 2 

l 
l ,7 

5 0,5 2 1,5 l ,5u 
5,5u I 

1,8 
4 8 G 2 1 

4 I 2 3,5 3,5 3 2,5 
13 8,5 5 0,5 u 2 
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:-Ir. I Silstrup I Fur Skovbo I Ra nders I 0 1st I Helgenæs I Røgte I Røsnæs 

3 6 6 I I 6,5 
2 13,5 0,5 

11 

--

5 5 7,5 4,5 
3 l I l 0,5 

J 
4,5u 8,5 3,5 

5,5 
1 7,5 7,5 7,5 7,5 7 8,5 7,5 

30 I 180 ---:-- 1 0,2 
8 

---:-- 2 0,3 0,3 
3 15 

---:-- 3 1 0,5 

I 2, 
13,7 
0,4u 

I 0,2 2 
0,4 
0,4 0,6 

0,5 I ---:-- 4 0,3 40 
19 

---:-- 5 0,5 0,2 

53 I 1,5 I 0,6 

0,8 8M 0,6 
180 5 

---:-- 6 0,2 0,2 
45 

---:-- 7 0,1 
147 7 

---:-- 8 0,2 
I 5,3 

22 
0,4 

7 0,7 
---:-- 9 0,2 0,2 

100 3,8 
---:--- 10 1 1 1 1,1 0,3 

22 13 5 4,7 2,8 
---:--- 11 3 3 3 2,5 1,2 1,3 

40 80 9,5 14 5 6 
---:--- 12 5 5,5 4 6 5,5 4,5 

37 80 8,5M 7,5M 5,5M 2,5 
---:--- 13 6 7 7 7 5,5 3,3 

45 
---:--- 14 0,3a 

160 
---:--- 15 .. 600 

. . I 3 170 

. . 9 .. 

. . .. 
I 1,2 . . . . 

. . . . 6 . . 
---:--- 16 .. . . 70M 6u . . 

.. . . 13 . . 
---:--- 17 . . 4a 

. . 110 
---:--- 18 . . 0,3a 

. . 

I 

1,5a . . 
.. 11 . . 
.. 0,1 . . 

.. 400 . . 12 . . 
---:--- 19 .. 3 . . 1,3 2,3 . . 

.. 200 . . . . . . 
---:--- 20 .. 0,8 . . . . . . 

.. 12c . . . . . . 
---:--- 21 .. 1,5 . . . . . . 

. . 300 . . . . . . 
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--

N r. I Fur :--;r. 
I 

0 1st 11 r clgenæs I Røsnæs 

--:- 22 0,4 
20 24M 

--:- 23 0,2 
10 

--:-24 0,5 
0,2 

--:- 25 0,8 
10 

--:- 26 4 -;-26 ? 4,5 
1 

--:- 27 0,4a 
0,5 

--:- 28 1,5 
12 25 

--:- 29 0,3 
100 

--:- 30 2 
5 

--:- 31 0,5 
8 

--:- 32 0,3 
20 

--:-33 14a --:- 33 ? 9,6 8 1 
70 ? 2 1 

--:- 34 2 

11,:••u 
3 

75 28 
--:- 35 2 0,5 

200 21 
--:- 36 0,3 4 225 

1,5 9,5 
--:- 37 0,3 0,4 1,5 

100 19,4 20 
--:- 38 0,2 0,2 12 

40 12 2 
--:- 39 2 1,5 3 

4,8 2 
2,1 7 

61,7 70 
1,6 2 
0,1 0,1 
0,4 5 

1)260 
175 

0,1 
300 

4 
32,5 
1 
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Angaaende enkelte af Lagene og deres Identificering skal der i det føl
gende gøres opmærksom paa en Del Forhold, som er af særlig Interesse . 
Det er saaledes af B etydning, at Askelagseriens Overgrænse er fundet 
saavel ved 01st som paa H elgenæs, saaledes at der ikke 1>aa disse Lokali 
teter, og derfor næppe heller andre Steder her i Landet, findes væsentlige 
yngre Askelag end de hidtil opmaalte. De øverste Lag, som paa disse 
to Steder kan identificeres med Askelag fra Limfjordsegnen, er dog Lag 
129 og 130, men herover findes paa begge Lokaliteter to yngre Lag, som 
formodes at være de samme, og efter Beliggenheden jævnføres de indtil 
videre med de to Lag 133 fra :Feggeklit og 138 fra Silstrup. 

130 er li gesom ved Limfjorden (sml. S. 24) megel lyst, især paa Lok. Xll 
ved 0 1st, hvor det er næsten hvidt og ligger Læ t ved Jordoverflad en, men 
dækkes af .I lastisk L er. Paa Lok . VIII, hvor det li gger b etyde li gt dybere, e r 
det m ege t lys l, blaaligt, og det træder ligesom 129 stærkt frem i Forhold til 
det omgivend e Ler og d e øvrige Askelag. (Fig. 7, Side 19) . Lage t ind ehold er 
her ca. 1 cm tykke kompa kle Svovlkisplader, der danner et enk ell ell er dob 
belt Lag i selve Askelagel. 

129 lign er 130, men er ved Ølsl n oget finere end dette. 
127- 30. Disse Lag, so m hidtil kun er bl evet opmaalt i F eggeklil, op

træder tydeli gt nok saavel ved Ølst som paa H elgenæs, selv om en nøjagli g 
Opmaaling, især ved Ølsl, har v æret vanskelig. Askelagenes J, ordeling v ise r 
imidl ertid , a l del i Hovedsagen er de samme Lag som dem i F eggeklil. 

120 indehold er paa Lok . \'Ill ved Ølsl Svovlkisplader i 2- 3 Nivea uer, og 
selve Asken er mege l lys svovlg ul og lø s. Paa Helgenæs er Asken ogsaa løs 
og lys, og a ntageli g er d el dett e Lag, der er noleret øverst i Serien fra Røgl e. 

118 (Tavl e V, Fig. 18). Dette m ægtige Lag, som ved Limfjorden er stribel. 
mangl er paa all e andre Lokaliteter ganske Stribning. Kun de nederste 1- 2 
cm er grove og løse. I Røg le Klint gaar Laget opel'ler jæv nt over i Leret, saa 
at Lagets T y kkelse ikk e kan angives nøjagtigl. 

116 er a f' en overmaade regelm æss ig Tykkelse paa a ll e Lokalite ter og r e l 
morkl, m ørkebrunt ell er mørk egraat, med d en n ederst e ca. l cm grov og løs. 

11 4- 11 5. I H anklit findes her et Melleml ag paa 0,3 cm 3 cm over 114. 
Delle Lag svarer muligvis til et 1 cm Ly kl Lag Aske, der Jind es so m et sær
li g t Lag tilsyneladende direkte over 114 ved Ølsl, m edens del paa H elgenæs 
er 0,5 cm l y kl og adskilt fra dette Lag ved 1,5 cm Ler. \' cd Lill cba: IL er d el 
ikke fund et. 

114 (Tav le V, Fi g. 19) er i Limfjord segnen krafti ge re s lribel en d nogc l 
andel Lag, men mangl er ogsaa enhver Anty dning a f Stribn in g paa de nye 
Loka lit e ter. D et er i Øsljylland n oget grovere og lysere end 118 , men den 
neders te, grove, løse D el er t y nd ere, som R egel und er 1 cm. 

112 er e l r et ly st Lag med d e nedersle 1- 2 cm grove og løse. Lagcls Mæg
Ligh cd veksl e r især ved Ølst ganske betydeligt. 

111 er overalt i Øs t.jy ll and mægti ge re end i Limfj ordsegnen. 
110 (Tavle VI, Fig. 20) har ved 0 1st og paa H elgenæs en Tykkelse ar <.:a . D 

cm og er ret grofl: det er h er et af d e Lykke L ag, m edens det i Albækhoved 
og i Røgle Klint er ar samme Mæglighecl som i Limfjordsomraaclet og ret finl. 
Den nederst e ca. 0,5 cm er løs og grov, og hele Lage t er r et lyst. 

107 ligger tæt o,·er 10G i Hanklit og paa Fur, medens det mangler paa 
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de øvrige Limfjord slok a lilc l er. (Del 4 cm Lykke L ag, som ved Sil strup h a r 
Numm eret 107, h a r her faae t N umm crc l 108 (se T ab e ll en ovenfor), saa lccl cs 
at Sil strup (og I-Janklit) N r. 109 (ifgl. B øGG ILD) her opfattes som vær end e 
Nr. 110, som ifgl. BøGG ILDS Nummerering skuld e ma ngl e i S il strup). V ed 
Ølst find es umidd elba rt ov er N r. 106 cl c. 0,2 cm t ykt, løsl, gulbrunl As kclag, 
der loka lt sv ulm er op Ul 1 / 2-

3
/,1 111 la nge og 5- 7 cm h øj e Lin se r m ed µl a n 

Und ersid e og sikkert er 107. Til de tte L ag svarer sandsy nligvis en Slribe Ask e 
paa H elge næs, und er hv ilke t d er find es udtvæ red e Boll er a f As ke (106) . l 
AJb ækhoved r egn es et 2 cm t y kt, graa l , lø st og r e t groft Askelag fo r at være 
107, d a d e t Jigger kun 0,6 cm over det und erliggend e L ag. I R og!e Klint sv a
r er h ertil et 2,2 cm ty k t godt As kclag, und er hvilket L ere t er h ærdnet og 
muligvis ind eholder Askelag I\"r. 106. 

105 er d et først e store L a g over Cemcntstensbaande t omkrin g A skelag 10 1. 
D en n ed erste 1 cm er gro v og lys, R est en af Lage t graat. 

104- 102. Denne D el a f Lagserien synes at være meget uensartet Om 
raad et igennem , og en Identificering er vanskelig at gennemføre. I sær er de t 
7,5 cm t ykke Lag paa R øsn æs ganske mærkeligt. 

101 (Tav le VI , Fig. 21) ligger med en enkelt U ndtagelse i et ud præge t 
Cem cntstensbaand eller H ærdningszonc, som gør det let k end eli gt. :vrægti g
h ed en er r e t kons tant 12- 14 cm , størst paa R øs næs, mindst i F egge klit 
(9 cm ?). V ed 0 1s t er Lage l ikk e k alkholdigt (udva ske t ?) og i A lbækhov ed h a r 
L age t en a fvi gend e Opbygnin g, id et der h er findes e t 7,5 cm tykt L ag Aske. 
d er ikke er hærdn et , derover 1 cm udlværet L er , 1 cm Ly deli g l g ro ve re Ask e. 
atter l cm udlværc l L er og til sid st 2 cm mørk Aske, der li gger n ederst i ca. 
9 cm Cem entst en. Til sa mm en er Lage ne 12,5 cm , og i Skem acl og paa T av len 
r eg nes det h ele for a t være et enk elt L ag, d a 101 i den n ærli gge nd e R og lc 
l(lint har en T ykk else af 13 cm. 

99 e r r e t g roft i Øs lj y ll a ncl og i H øglc Klinl. 
95 er i Limfj o rd so mraadc t o fl c lysere end d e omgive nde L ag. Del L ag, 

som i Øs lj y ll a nd a ngives mecl de lte Nummer, er lige ledes lys l. D el er ty k
k est paa R øs næs, i R øg lc Klint og i A lbækhoved , m ed ens det paa J Iclge næs 
kun giver sig t il K ende ved , a l Le rc l er lyst, brun t og gul s tribet. 

94 er ligeled es r et lys t , m en of te s tærkt m ørkplette t i sin e n ecl ersle D e le. 
92 I Albækhovcd og i Røgl c Klint er d e ned er st e, h enholdsvis 2,5 og 0,5 

cm a[ L aget gro ve og løse. 
90 (Tav le VII, Fig. 22) er , m aask c undtage n paa H elge næs, el Ly d eli g t 

Dobbeltlag m ed en meget ensartet Mægti gh ed . D et n edre L ag er m ægtigs t i 
Sil strup, H anklit og Salger H øj , minds t paa R øsn æs, og er so m n æY nt ikk e 
bl evet paav ist p aa Helgen æs. 

89 er i Limfjord segncn undertiden a[ en paafaldende lys Farve. De l samm e 
er T ilfælde t med cl e t Lag, som i Østj ylland tild eles d ette N ummer. L age t syn es 
at m a ngle p aa R øs næs, hv or d er h er fin des en h e l D el tynde Ask elag og Aske
sm ør er. 

87 er ogsaa ret lys t i Østj y ll a nd. 
84. er r e l groft ; d en n ed er st e 1 cm ved Ølst og p a a H elgenæs og d en ned ers t e 

ca. 0,5 cm i Albæ kh ovccl og R øg le I<linl er g rov og løs. 
8:3 er c l a nseli g t L ag: d et er mork cbrunt m ed d en ncclers l c ca. 1 cm grov 

og l øs. 

80 er i Øsl_j y ll a ncl mørkt, l"inl og cnsa rlel, m en i H oglc Klinl er den neders te 
1---fal vdel a f Lage l .l yser e og r et grov, og paa H øs næs er hele Laget lyscbrunl. 

79 Limfj orcl scg ncns >>3 cli e So r lcpen, (T av le VI I, Fi g. 2:-3) er c l a nseligt Lag, hvi s 
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Mægligheden a ftager stærkt sydpaa. I Albækhoved er Laget det n ederste i F lagen 
og er h er kun opmaalt med en Mægtigh ed af 4- 4,5 cm ; Asken er lys og graa og 
grov h eil til Overflad en, men ind eholderherlyseLerboll er og sværmende L erlag. 
D et overliggend e 4,5 cm tykke Askelag (80) er fin ere og synes at danne en Fort
sættelse af Laget, men regnes dog som et særli gt Lag. I Røgl e Klint er Lag 79 
ret fint og m ørkt og tykkere end i Alb ækhoved. 

78 er paa all e Lokaliteter ret gro ft. E n nøjagtig Opmaaling af Lagene und er 
79 er vanskeli g at gennemføre, da Askelagene er ret tynde. Den af BøGGILD 

foretagne N umm erering af As kela gene und er 79 fra Skovbo er n æppe rigtig. 
Afstandene m ell em Askelagene over 79 svarer nærm est til dem, der er fundet 
ved 0 1st , og del er derfor sandsynligt, at de tre Lag und er 79 ved Skovbo er 
75, 73, 72 og 71 , hvorfor de er opført m ed disse Numre i Tabellen. 

74 syn es at mangl e paa alle Lokalitet erne uden for Limfjordsomraadet lige
som paa Fur. 

73 er ret fint og mørkebrunt. 
72 synes at mangle i Røgle Klint, og paa Røsn æs har det en storbølget 

Overflade og kil er sig oft e ud . 
68 er ligesom 69 et ret anseligt Lag. Det har sin størst e Mægtighed paa 

Røsn æs, hvor den nederste 0,5 cm ligesom i Røgle Klint er grov og løs. 
65 er gennem gaaend e ret groft og af nogenlund e samm e Tykkelse som i 

Limfj ord segn en. Som N r. 65 opfattes her det Lag, som af BøGGILD har faaet 
;\r. 65 i Sil strup , Hanklit og i Sal ger Høj , m en Nr. 64 paa de øvrige Lokali
tet er . H erved faar L agserien 63- 65 et karakteristiskt U dseend e, saa det let 
ge nk end es paa a ll e de nye Lokalite ter. 

Vi g. 12. Ask elag 1\r. 62 i Klinten \ 'es l for Ørb y 

paa H elgen æs. Nederst vecl X ses cl e Lo mork e 
Stri ber, der a ds kill er den grovere Basa lcl el fra den 

m ere finkorn ed e ov re Del. 

TufI taycr .\"o. 62 in Lhe cli/I wesl o( (}rby in H elge

næs. L ouesl al X are Lhe lwo dark sfripcs cliuiding lhe 

conrser lower pari /i-om 1hr fine r !Jra ined, upper pari . 

64. Mell em 65 og 63 Jind es 
paa H elgenæs muligvis Lo Lag, 
hvoraf det n ederste r egnes for 
at v ære Nr. 64; de er dog 
begge ret usikre. 

62. >>2. Sorteper<< (Tavle VIII, 
F ig. 24) , der er lysere end de 
to andre SortepeLere (51 og 79), 
har ved 0 1st og paa Helgenæs 
de n eders t e h enhv. 0- 1 og 2 
cm løse og grove. Ogsaa i 
R øgle Klint er Laget groft 
nederst , og p aa Røsnæs er hele 
Laget b etegnet som ret groft. 

, Paa H elgenæs, hvor Laget er 
cem enteret a[ Kalk , find es der 
c. 2 cm fra n eden et Par mørk e, 
fin e, vandrette Striber (Fig. 
12), so m i hvert Fald ogsaa 
find es i Fur Knudeklint, me-
dens i Ejerslev de nederstr 2 
cm a[ Laget er skilt ved et 
pludseli gt Fald i Kornstørrel
sen fr a R est en af Laget. 

62- 61. H er find es n æs ten 
overalt e t Mellemlag (61 a), 
der ligger lidt nærmere 62 end 
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fil. I Limfjordsegnen er det 0,5- 1 cm tykt, men ved 0 1s t 3 cm og ligger 1,5 
cm under 62; paa Helgen æs er de ti lsvarend e Ta l 2 og 1,5, i Røglc Klint 2 og 
1, hvorimod det ikke er fundet paa Røsn æs, maaske fordi Lagene n ærmest 
und er 62 er noget udtværede. 

60 (Tavle VIII, F ig. 25) er i Limfj ord scgn en cl fr emtræd ende Lag, 6- 7 cm 
tykt. E ndnu ved 0 1st og paa Helgenæs er d e t 5 cm t y kt, men i Røgle Klint 
og paa Røsnæs kun 2,5- 2 cm tykl. 

52 er en ganske tynd Askestribe, som er fund et paa all e Forekomster (und
tagen Feggeklit) . 

51 , •> l. Sorteper << (Tavle IX, Fi g. 26), er a ll e Sted er tykkere end i Limfjords
egnen. \' ed 0 1st er d en n ederste ca. l cm løs og lys, paa Røsnæs er h ele L age t 
r et groft. 

50 er lysebrunt og r et groft , ved 0 1st tillige med den nederste ca . ¼ cm løs. 
44 er ud en for Limfj ord somraadet e t ret løst og groft Lag, som v ed Ølsl 

og paa H elgenæs li gger umiddelbart over Lag 43. En nøjagtig Para lleliserin g 
af Lage ne i d enn e D el a f Serien er vanskelig, men Lagkomplcksct 45- 43 e r 
dog ret karakteristisk, hvis Silstrups og Hanklits N r. 44 ændres ti l 43 , og 
43 ændres til 42. 

40. Som dette Nr. opfattes BøGGJLo's Nr. 40 i Silslrup og H an klil , mens paa 
Fur BøGG1Lo 's Nr. 40 gøres til et Mell emlag, og det und erligge nd e oprindelig 
Melleml ag gøres til Nr. 40. 

35 og 36 er to r et a nselige Lag, der a fslutt er d en tætliggend e L agse ri e om 
krin g Nr. 30 opeft er. Denne t ætliggende Seri e er bl eve t k aldt Sk ovbose ri e n, 
og er a ltid m ere ell er mindre cementeret. 

34- 32 danner ofte tre t ætligge nd e Lag af nogenlunde samme Mægtighed, 
ca. 1 ,5 cm. I Røgle Klint find es der i Stede t for N r. ;34 en Del As kestriber, og 
især paa Helgenæs veksler Mægtigh eden af di sse Lag meget stærkt. 

31 er et fr emtrædende, oft e re t gro ft og knapt 3 cm t ykt Lag, der er lcl 
at kend e, ikke minds t ved sin Beli gge nh ed Læt over Nr. 30. Paa Helgenæs 
og paa Røsnæs kiler det sig ofte ud. 

30 (Tavle IX, Fig. 27) hører til de le ttes t k end eli ge Lag, da de t er dobbelt 
m ed det øverst e Lag lige saa tykt e ll er oftest tyk kere end det ned erste og til 
lige t yd eli gt grovere og lysere end delte . 

24 er et r et a nseli gt og groft Lag, som v ed 0 1st ka n naa en Mægtigh ed a f 
5 cm , og det er da løst og grofl fo rneden. 

23 . Forhold ene omkrin g d ette Lag er vanskelige a l udrede paa Helgen æs 
og i Røgl e Klint. 

22 er et a nseligt Lag, der ved 0 1st er løst i de n ederste 1 2 cm, og lige
led es er det groft nede rst paa H elgenæs og i Røgl c Klint . 

21 og 20. D isse to ty nde Lag forekommer alle Sted er og - bortset fra 
H elge næs - som to adskilte, t ydelige Lag. 

19 (Tavle X , Fig. 28) er et af de tykkest e Askelag og op naa r paa Røsnæs 
endog en Tyk kelse af 20 cm , den største Mægti ghed As kelagene overhovedet 
n aa r p aa de kendte For ekomster. Da det er and cs ili sk, optræder d e t med en 
m eget lys brun Farve og en rødlig Forvitrin gss korpc, saaledcs som UssrNG 
all ered e h ar a ngivet det fra Røgl e Klint, og d en hærd nede Aske falder hen i 
mange skarpkantede, lette Brud st ykker m ed el glasag ti g t Præg, som gør 
Laget Jet kendeligt. 

18 er et udpræget Dobbeltlag med d e t øv re Lag tykkest (1,5- 3 cm) og et 
ty nd ere nedre Lag, d er er tyndest paa Røsn æs (0,3), t ykkest i Hanklit (1 cm). 
I Røgle Klint er Laget noget udtværet, saa ciC't v id es ikk e, om d et h er er 
dobbelt eller enkelt . 
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16 er et Dobbeltlag, der ligesom N r. 30 opbygges af to ret tynd e Lag, m en 
i Modsætning til Nr. 30 er det nedre Lag i Nr. 16 det tykkeste og groveste . 
Ved 01st er Laget i Ydervæggen af det nordlige Skred opspaltet af vandrette 
Kalkspatbaand, saa a t der her find es, regnet ovenfra, 0,8 Kalkspat, 0,2 Aske, 
0,1 Kalkspat, 1,1 Aske, 0,9 I(alkspat. (Sm l. Cem entsten en i Ertbøll e og Ejers
lev paa dette Sted i Serien). Nr. 16 i Røgle Klint danner en Undtagelse fra 
Regelen, id et det øvre Lag er 1 ,8 cm, medens det nedre kun er 0,7 cm t ykt. 
At Opmaalingen maa formodes at være rigtig, [remgaar af, at der under Nr. 
16 paa de andre Lokalite ter find es mege t mørkt Ler, og dette er ogsaa Tilfæl
det und er det Lag, som h er angives som Nr. 16 i Røgl e Klint. 

15 er i Limfjordsegnen som R egel af en paafald end e lys Farve. Paa Lokali
teterne ud en for dette Omraade find es mellem 14 og 16 et ell er to lyse Aske
lag, hvora f det øverste regnes for at være Nr. 15. 

14 er i Limfjordsegnen et Dobbeltlag, som har det nedre Lag konstant 
0,5 cm mægtigt, m edens dette uden for Omraad e l er noget tyndere. I Røglc 
Klint er et særskilt n edre Lag ikke fundet. 

9 er et r et anseligt Lag. Ved 01st er de ned erste 1- 2 cm lyse og løse, m en 
ell ers er As ken re t fin overalt paa de nye Lokalitet er. 

6 er i Lim fjord segnen væsentligt lysere end de omgivende Lag; det samme 
er Tilfældet ved Ølst og i Røgle Klint, medens der ikk e er fund et nogen Af
vigelse paa de øvrige Lokalitet er . Asken er ret fin. 

3 er e t a nse ligt Askelag, der v ed 0 1st er ret groft, men fint paa Røsn æs. 
Paa Helgenæs er det direkte overlejret af Nr. 4, m en udgøres maaske øverst 
af hærdet L er. Uss 1:'\'G har i Røglc Klint opmaalt Laget til 10 cm (0. B. Bøc
GILD, 1918, pg. 76: N r. 2, grønlig graa); ved Vejlby Skov er Laget ca. 8 cm 
tykt m ed uskarpe Grænser, el Sted adski lt af 1,8 cm Kalkspat i et øvre 2,0 cm 
tykt Askelag og et n edre, der maaler 5,5 cm. Lagene h er er noget udtværed e. 
Forhold en e paa H elgenæs kund e tyde paa, at Laget omfatter baade 3 og 4, 
saaledes at Kalkspatbaa ndet b et egner Grænsen, men dette lod sig ikke afgøre. 

·2. Dette t ynde Lag, so m er fund el enk elte Steder i Limfjorclsegnen, er fun
det st edvis ved 01st. 

1 (Tavle X , Fig. 29) er et anseligt L ag, som har v æret let at genkende, da de 
nederste 2 cm (Randers, 0 1st, Helgenæs) ell er 1- 1,5 cm (Røgle, Røsnæs) er 
meget grove og løse. 

Overgangen mellem tlen positive og den negative Serie markeres paa 
alle nye Forekomster ved en pludselig Overgang fra overvejende brunligt 
og graat, plastisk eller molerlignende Ler i forskellige ofte hurtigt skif
tende Varieteter til mørkt, sort eller sorteblaat Ler. F arven skyldes 
Svovlkis, saa det er ret udpræget pyritbetonet Ler ; ved Indtørring 
bliver Leret graat og meget lyst . P aa alle Lokaliteter , undtagen Røs
næs, følger t æt under + 1 nogle tynde Askelag, som mere eller mindre 
tydeligt svarer til Lagene -'- 1 til -'- 9 i Limfjordsegnen, og derunder følger 
-'- 10 og de >>tre smaa sorte<<-'- 11 til -'- 13 i en Kombination, som udelukker 
enhver Tvivl angaaende Identificeringen , selv om Mellemrummenes Stør
relse er betydeligt mindre end i Limfjordsegnen. I det mørke, ufor
vitrede Ler optræder Asken som blaalige eller violette Lag, men hvor en 
saadan F arve ikke fremhæver dem, er Opmaalingen ofte vanskelig at 
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foretage, ikke mindst hvor Leret er stærkt hærdnet til hornstensagtige 
Lag eller Linser, som i Profilet let kan forveksles med fin vulkansk Aske. 

Kun paa Helgenæs (Tabel 2, Side 40- 41) er der opmaalt en nogen
lunde sammenhængende Askeserie under --:- 13, men da saavel Opmaa
lingen som Identificeringen af Askelagene med Limfjordsegnens er meget 
vanskelig at gennemføre, saa længe Materialet ikke er større, skal der 
her kun gøres opmærksom paa et Par Forhold. Det mineralogisk karalderi
stiske Lag --:- 1 7, som B OGG ILD allerede har fundet i 191 7, er blevet i den -
tificeret af BoGGILD paa sin rette Plads i Lagfølgen. Saafremt Hastig
heden for Lerets Aflejring har været ca. 1/ 20---1/ 40 af Aflejringshastig
heden for Moleret i Limfordsegnen paa denne Tid (sml. Tavle III) , maa 
der paa H elgenæs være blottet en Del Askelag, der er ældre end dem, 
der er opmaalt i Limfjordsomraadet. 

Ved 0 1st er der fundet et Par Askelag under--:- 13. Paa Lok. VII i 
Østvæggen ligger der saaledes 70 cm under --:- 13 et Lag, der ikke er 
det mineralogisk bestembare _:__ 17 , hvorfor det maa anses for at være --:-
19, især da der i hvert Fald fin des eet Lag mellem dette Lag og --:- 13 og 
dette da formodentlig er _:__ 17 (sml. Tavle III, Fig. 15) . Yderligere er der i 
Vestvæggen paa Lok. VII opmaalt en anden Serie negative Askelag, som 
er opført i Skemaet, uden at det dog har været muligt at identificere dem. 
Paa Røsnæs følger der under + 1 først 17 0 cm mørkt Ler uden 
Askelag, derefter c. 1,5 cm svovlgult Ler og 1 cm graahvid basaltisk Aske, 
under hvilken Leret er hærdnet. Derunder følger atter mørkt Ler, som 
¼ m nede gennemsættes af en vandret Glid eflade, ved hvilken der et 
Sted findes en 1 m lang og 25 cm tyk Cementstensbolle, som er knækket 
(Fig. 11 , Side 31) , og derunder følger yderligere ca. 1 ¼ m mørkt Ler. 
Her ser det saaledes ud til, at der i de første 4 munder den positive Aske
serie kun findes et enkelt Askelag, som er basaltisk, og som det følgelig 
er umuligt at identificere. 

IV. Vulkanernes Beliggenhed. 

De nye Opmaalinger af Askelagene i Danmark har ikke ændret 
den af BoGGILD fremsatte Opfattelse, at de virksomme Vulkaner 
maa have ligget et Sted Nord for Limfjordsomraadet, og 
at der sikkert har været flere Vulkaner, (1903, pg. 7; 1918, pg. 135 ff.). 
Tværtimod har de styrket Opfattelsen i den Grad, at enhver Tvivl om, 
fra hvilket Verdenshjørne Asken i Hovedmængden af Lagene er kom
met, rnaa betragtes som udelukket. Afgørende er i første Række, at Aske-
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lagene i Limfjordsomraadets Moler er udpræget sandede saa godt som 
helt op til Overkanten, medens de paa de nye Lokaliteter i det centrale 
Danmark ligesom i Nordtyskland (GAGEL 1907 , pg. 151) højst har en 
2 cm tyk sandet Zone nederst i Laget, og Resten er som Regel finsandet 
eller leret. Hertil kommer yderligere de Vidnesbyrd, som fremgaar af 
en Betragtning af Askelagenes samlede Mægtighed. 

Paa Kortet Fig. 16 paa Tavle IV er afsat den samlede Mægtighed af de 
nummererede positive Askelag paa alle Lokaliteterne inden for og uden for 
Molersomraadet. BøGGILD har foretaget en saadan Udregning for Fegge
klit, Hanklit, Silstrup og Fur og faar for de fire Lokaliteters Vedkom
mende henholdsvis Mægtighederne 385,5; 373,4 ; 348,4 og 346,0 cm, naar 
Mellemlagene medregnes, og kommer da til det Resultat, at Vulkanerne 
maa have ligget omtrent midt Nord for Omraadet, idet han dog betragter 
denne Fremgangsmaade som ikke særlig paalidelig (1918, pg. 35). Af 
de nye Lokaliteter rangerer 01st paa Højde med Hanklit, Helgenæs 
og Røgle med Silstrup og Fur, medens Røsnæs med sine 241 cm (ifgl. 
Beregning) ligger væsentlig lavere end de øvrige. (Se Tavle IV, Fig. 16). 
Dette tyder paa, at Vulkanomraadets Centrum ildrn har ligget Nord 
for Molersomraadet, men Nordøst for dette, altsaa inde i Bunden af 
Skagerrak. Resultatet ændres ikke, selv om man kun tager en Del af 
Askeserien, saaledes som vist for Askelagene + 14 til + 34 paa Tavle 
IV, Fig. 17 . 

Paa Tavlerne V- X er der, saa vidt muligt, tegnet Isopachyter (Enstyk
kelseskurver) for nogle af de største Askelag. De viser, at det næppe drejer 
sig om en enkelt Vulkan eller et snævert begrænset Vulkanomraade. I 
nogle Tilfælde synes Asken tydeligt nok at være kommet fra et Krater 
i det yderste Skagerrak (19, 11 4) , i andre fra det inderste Skagerrak 
(de tre Sortepetre, 51 , 62, 79, samt 110) medens det i de fleste Tilfælde 
ikke er muligt at finde nogen Længdeakse i Askefaldet, der kan tillade 
en Retningsbestemmelse. De undersøgte Lokaliteter ligger nemlig kun 
inden for et ringe Afsnit af hele det store Omraade, over hvilket Asken 
er faldet , og endelig kan Vindforholdene have foraarsaget , at Asken er 
faldet i størst Mængde langs en Linie, som ikke er ret, og hvis Forløb 
ikke kan fastlægges . I de fleste Tilfælde maa den dog anses for at være 
ret, da Asken jo oftest er faldet overmaade regelmæssigt med en ensartet 
Tykkelse over flere Tusinder eller Hundredtusinder af Kvadratkilometre 
( + 1, 30, 90, 101). 

Af de tegnede Isopachyter for de store Askefald skulde det da synes, 
at Vulkanomraadet har strakt sig helt fra det yderste Skagerrak til det 
nordlige Kattegat. Saa meget kan man dog imidlertid ikke læse af Kur
verne, idet man ikke kan gaa ud fra , at en Lokalitet med stor Askemæg
tighed har ligget nærmere Vulkanen end en Lokalitet med mindre Aske
mægtighed. Det vilde kun være Tilfældet, om Asken spredtes ligeligt ud 
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t il alle Sider fra Vulkanen ; men Vinden i de højere Luft lag vil som Regel 
sprede Asken vifteforrnigt ud fra K rateret, og nogle Steder vil der kunne 
aflejres større Askemængder end paa andre Steder, som ligger nærmere 
Vulkanen. Det vil f. Eks. sige, at Asken paa Helgenæs og Røsnæs i Nr. 
51 og 62 sandsynligvis har passeret Limfjordsomraadet eller tæt forbi 
det, selv om Lagets Mægtighecl her er kendeligt mindre; dette fremgaar 
af, at Asken i Lirnfjordsomraadet er grovere end i det centrale Danmark. 

Til Supplering af BoGGILD 's Opgivelser angaaende Kornstørrelsen i 
vulkansk Aske fra recente Udbrud og dens Afhængighed af Afstanden 
fra Vulkanen (191 8, pg. 137) , skal her anføres nogle Oplysninger fra 
I sland, som t illige viser, hvor tykke Lag der aflejres (THORODDSEN, 1925). 
Ved Lakis Udbrud i 1783 slyngedes glødende Stenstykker over 100 km 
bort fra Vulkanen, og et Udbrud i Vatna Jøkull 1903 gav et Askelag i 
Skien i Norge (ca. 1200 km's Afstand) paa 5 cm. Under Katlas Udbrud 
i 1755 slyngedes 3- 7 kg store Sten ca. 25 km bort fra Vulkanen og 25-
50 km fra denne var Askelaget 15- 35 cm t ykt. 1693 faldt Lavaklum
per 2 mi Omkreds ned ca. 20 km fra Hekla, som da havde Udbrud, og 
noget længere borte var Askelaget 32- 47 cm tykt, og endnu paa Jord
landet, ca. 200 km fra Vulkanen, faldt Asken som et ca. 10 cm tykt Lag, 
og den naaede ogsaa over t il Norge. Samme Vulkan slyngede 17 66 lige
ledes Sten af 2 m 's Omfang 22 km bort fra Krateret, og i Nærheden af 
Vulkanen laa Asken som et G5 cm tykt Lag; endnu i 225 km's Afstand 
var Laget 32- 20 cm tyk t , og en Slaggeklump af H aandstørrelse faldt 
endog 180 km fra Vulkanen. Askjas Udbrud 1875 gav i 50 krn's Afstand 
et 20- 30 cm tykt Lag Pimpsten af Æ rte- til Valnøddestørrelse med 
haandstore Stykker imellem, men 100 km fra Vulkanen var Laget kun 
4-5 cm tykt. Asken førtes ved dette Udbrud vifteformigt ud over Havet 
mellem J an Mayen og Færøerne og naaede Norge og Sverige, hvor der 
i Stockholm, 1700 km fra Vulkanen, faldt et ca. 1 / 2 cm tykt Lag. 

Disse Oplysninger stemmer udmærket sammen med det R esultat, som 
BoGGILD kommer til, at Vulkanern~ maa have ligget 100-200 km fra 
Limfjordsomraadet, og af disse Tal kommer de 200 km sikkert Sand
heden nærmest. Vulkanerne maa da have ligget helt ude ved den norske 
R ende, og deres Sammenhæng med denne kan da næppe betvivles. 

Et Begreb om Vulkanernes Størrelse faar man gennem Tykkelsen af 
de aflejrede Askelag. Et enkelt af dem vil være tilstrækkelig at frem
drage. Nr. 101 er saaledes hele Landet over efter Opmaalingerne at 
dømme mindst 12 cm tykt, cl. v. s. at der inden for Danmarks nuværende 
Grænser er faldet 5 km 3 Aske. Den samlede Askemængde under dette 
Udbrud maa følgelig have været betydeligt større, maaske det tidob
belte eller endnu mere. Ved det største Udbrud paa Island, regnet efter 
Askemængde, nemlig Lakis i 1783, har THORODDSEN beregnet Lava
mængden til ca. 12 km 3 og Askemængden til ca. 3 km 3, og ved Askjas 
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Udbrud 1875 anslaas Askemængderne til 3- 4 km 3, eller med andTe 
Ord har ingen af de islandske Vulkan ers kend te Ud brud 
kunnet maale sig med adskillige af Skagerrakvulkanernes 
i St ørrelse ; disse maa da jævnføres med de største, man hidtil kender. 
I Hamburg-Egnen og paa Liineburger Heide har det største eocæne 
Askelag endnu en Tykkelse af 10- 12 cm, og Askemængden i de store 
Lag kan saaledes nærmere ansættes til c . 50 km 3 • Til Sammenligning 
skal anføres, at Krakatau 1883 har spredt 18 km 3 Aske over et 827,000 
km 2 stort Arnal, svarende omtrent til Danmark, Tyskland og Vester
havet, med en Gennemsnitstykkelse af 2 cm. Det næststørste kendte 
Udbrud havde Vulkanen Cosegiiina i Nicaragua 1835, og Askens Mængde 
anslaas her til ca. 50 km 3 , og det største havde Vulkanen Tembora paa 
Sumbawa ved Java 1815, hvor Askemængderne anslaas til over 150 km 3 

(SAPPER, 1917). Det vil heraf fremgaa, at vi i de tykkeste af de eocæne 
Askelag har Vidnesbyrd om Vulkanudbrud, som i Voldsomhed har kun
net konkurrere med Nutidens største. 



Summary. 
The Volcanic Tuff Layers in the Road Cutting at 01st and their 

Distribution in Denmark. 

J11 a new ro a cl rn Llin g near Lhc v ill agcof 0 1st, 8 km southof the lown o[ H a nders, 
.lutla nrl, Eocene depusil s wcrc cxposecl in 1933-34 (Fig. 1- 4); to som e extcnl 
Lh cy wcrc Lhrust up in thc Jor m of large blocks. In them it was possible lo iden
Lil'y, clown lo lh c small es t cl c la il , tl1e greater part of the lon g success ion of m or e 
!han 200 vo lca ni c luH layer s o f a thickness of up to 19 cm., which N. V. UssING 
and 0. B. BoGGILD sur veyecl in the marine Lower Eocene "Moler" (cliatom 
ea rlh ) in th c cliffs along the central parts of the Limfjorcl , wherc it likewise 
occurs in the form of large, thrust-np a nd folclccl block s (0. 13. BøGG ILD, 1918). 
Allhough Ølsl lies about 105 km . from thi s Limfjorcl a rca, lhe clilierences in 
l he thickness and struclure of th e various lu ff la_vers were surprisingly smal!, 
excep t t hat the tuffs at 0 1st scem ecl on the wholc lo IJ e so mewh at finer, only 
lhe lowes l 1- 2 cm. of each tuff layer a l th e most bc in g sa nrl y, a nd the remain
rl er gradually finer and u suall y clayey upwarcl , whil s l in lh e Limfjorcl area the 
l uffs as a whole werc clis tinctly sandy right up to thcir upp cr limit. Further
m ore , lhe tnff layers at 0 1st li r mu ch more close ly togelhcr t han in the Lim
fjorcl. 

Thc survey of the tuff layc rs al Ølsl m ade it poss ibl e Lo reconslruct the 
srries at thi s spot, a nd it was as fo ll ows : 

Green Plastic Clay (L ondon Clay) 
1 + 111 . Reddish-brown Plastic Clay, with ca . 2.5 % CaC03 ; 

0.3 111 . Yellowish-brown , gra nula led marl, wi th ca . 43 % CaC03 : 

J .4 111. Grccn ish , gla ueon il ic clay with ca. 3.8 % CaC03 : 

9.2 m. Pl as ti c Clay and mol cr-like strata, of various colour, non -ca lca rcou s, 
with positive numberecl luff layers and cementstone laycrs, 

:H- m. P y rili c. dark, m olcr- like clay with pal e nPgativc numbcrcd tuff laye rs : 
non -calcarco us. 

In Lhc o lher loca litics in D enmark whcrc Lh e tuffs a rc ex poscrl (Tab lc X , h g. 
2\)) il has a lso been possibl e to identify a largcr or sma ll cr pa rt of t h e tuff 
se ries, hav ing almost the same regularity and the same peculiar ili cs as a t 0 1st. 
Th e results of these surveys are given in T a bl e 2, p. 34, wh cre th c individual 
l uff layers are numbcred in the sa me ma nner as in th e Limfj orrl area (0. B. 
13o GG ILD, 1918) . They arc also inrludecl in fig g. 13 - 15, Tablc l HI, and thcr c 
aga in compared with the ser ies in th c Limfjord loea lili cs . 

J uclgingfro111thethickn css variat ion s in lh e Lnf[ layers i.n D en mark(se mapsfigg. 
1 ~ 29,Table V~-X)there ca n hard ly b c any doubt t ha l Lh c vo lca nocs Jay north of 
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Denmark,and that it was a gro up or rowofvolcanoes thatstretched along LheNor
wegian channel , for sometimes the ash came from the inner part of the Skagerrak, 
sometimes from the outer part, as far as this is determinable. The wide dispersal 
of the ash, which occurs not only in Denmark but also in Northwest Germany 
(and without doubt in Easl England as well), in thicknesses of up to 20 cm., is 
evidence that the volcanoes were of considerahle size. For example, tuff No. 101 
came from an eruption which spread 5 cubic kilometres of ash within Denmark's 
coastline alone; in faet, the total ash production of that eruption has b een very 
much greater, doubtless ten times as much or more; it thus exceeds what we 
know of the eruptions in the Icelandic volcanoes nowadays, and is surpassecl 
only by the quantity of ash from one historie ernption, on the Sunda Island 
Sumbawa. The eruptions that werc regislerecl in the lower Eocene sediments 
in Denmark are thus comparable in violcncc with the grcatcst in modern times. 
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Fig. 13. Den ovre Del aI As kelagserierne paa de opmaalte 
Lokaliteter, sa mmenstillet med de samme Serier ved Skovbo 
og paa f'u r, og Ior de øverste Lags Vedkommend e tillige 
med de til svarende Del e af Serierne v ed Feggeklit og Sil
strup . ½o nat. St. I Seri en Ira Fur er Mell emrummene mel
lem Askelage ne reduceret yderligere til 1/ 3 , saaledes at en 
Sam menligning med de n ye Serier lettere lader sig genn em
føre. Tilsvarende er Mell emrummen e i Sil slrup reduceret 
til 1/ 5, i F eggeklit til 1/ 10 og ved Skovbo til ¼- Maale
stokken tilvenstre refer erer til Lagserien ved Ølst. 

The upper pari of lhe luff layer series in lhe examined 
localilies, compared wilh lhe sam e slrala al Skoubo and Fur, 
and, as regards lhe upper slrala , Feggeklil and Si/sirup loo. 
J / 20/h aclual si: e. In lhe series at Fur lhe inleruals belween 
ihe luff-layers are fur/h er reduced lo one-lhird and llws 
facililaling a comparison w ilh ihe new series . Correspondingl!} , 
lhe inleruals in S i/sirup are redu cecl lo one- f'iflh , in Feggekli l 
lo one-ienlh and al Skoubo lo one-half. The scale on lhe lefl 
refers to ihe series al Ølsl. 
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Vig. 14. Den midterste Del af den pos iti ve Askese ri e paa 
cle undersogte Lokaliteter. Opmaalingcn af Aske lagene Kr. 
19 35 paa Lokaliteten Fur er ny og stammer fra Moler
graven Øst for F ur Knudeklint, Hesten fra 0 . B. BøGGILo's 
Opmaaling (BøGGJLo, 1918). Den korlesle al cl e to an givne 
Serier fra Røgle er tegnet paa Gruncl lag a f N'. V. l'ssING's 
Opmaalinger (BøGGILD, 1918). 

Se y derligere Forklaringen Lil Fig. 13. 
The midd le of lhe positive lu/f' layer series in llie /o;a/ilies 

examined. The suruey of lhe lu{/' layers number 19- 35 in lhe 
Fur localily is new and laken in lhe Moler pil easl of Fur 
Knudeklin/, lhe remaindcr {rom 0. B. Bøggild's suruey 
(BøGGJLD, 1918) . Th e shorler o{ lhe lwo Rogle series is drawn 
{rom N. V. Ussing's surveys (BøGGILD, 1918). See al so 
e.rp lan alion lo Fig. 7 3. 
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Fig. 15. D en nedre D el af den positive og en D el af den 
negative Askelagserie sammenstillet med den nyopmaal le 
Serie fra Fur Molergrav og den øverste D el af den negative 
Serie af Limfjordens Lagserie, der her er sammenstykket 
fra forskellige Lokaliteter og har Mellemrummene mell em 
Askelagene reduceret t il ½5 i Forhold til Askelagenes Tyk
kelse. Desuden er N. V. UssmG 's Opmaaling fra Røgle, 
mærket Røgle N. V. U., og 0 . B. BøGGILn 's Oprnaaling 
Jra H elgenæs, m ærket Helgenæs 0. B. B., indtegnet i Ske
maet. Se desud en Forklaringen til Fig. 13. 

The lower pari af lhe positive and a pari of lhe negative 
lufrlayer series compared wilh n ewly surveyed series al Fur 
moler-pil , and lhe upper part of lhe negative series al lhe Lim
fjord , which has been compiled from various localilies and has 
lhe interva ls belween file lu/j's reduced lo 1/ 2ilh in proportion 
lo lhe lhickness af lhc luff'-layer . In addition , N. V. Ussing's 
survey from R øgle, marked Røgle N. V. U., and 0 . B. Bøg
gild's survey from H elgenæs, marked H elgen æs 0. B . B., have 
been includecl. See also e.rplanalion to Fig. 1-3. 
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Fig. 16- 17. Kort v isend e den samlede l\ lægLighed (i cm) a f de nummererede Askelag 1- 130 og l-J - 3,I paa samtlige unclersogte Loka liteter. De angivne 
~lægl ighcder for Rosmcs og Rogle Klint paa Fig. 16 er beregncL paa Grundl ag af den Del a[ Lagene, der er fund e t. 

J1Jap showing lhc //1irkn ess (in cm) of //1c 110/canic lu{( in l/1c layers 1- 130 and layers 14---U. Thc l/1ickesses shown (or Roy/e !, lin/ and Røsnæs are ca/

culaled on III/' basis o( thai pari o( lhc series (ound /11•rc. 
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l ld brnd i det yes lligc Skagerra k. 
.1Jap showin11 11,c l/1iclml'sses (in cm) o{ /i,c lu{{ taucrs So 71 // and 114 and 11,,, isopachutes, thai kan bc drawn on /his basis. It 1Pill bc scen, thai So 11 8 is 

l/1ickcsl in /1,c norl h1•nnos l o( ./ 111/and, 1Philst 11 4 i s 1/i i ck esl in lhe sou l/11vesltrn ,,art o{ .Jul/a nd, probabtu bcca 11s1· Ih,· 1· ru1,lion o,·curcd in ll1e wcsltm 1wrl o( 

Skaycrrak, and /i-l i over l/1e western pari o( Dcnmark. 
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Fig. 20- 2 1. Kort, visende Mægtigheden ( i cm) a [ Askelagene 110 og 101 og de Isopaehy ter , som kan tegnes paa Grund lag h eraf for Askelag 1 10, som 
maa stamme fra et Udbrud i det indre Skagerra k. - Mægti gheden for As kelag 101 i F eggeklit (det nord li gste af Lokaliteterne) er opm aa ll til 9 cm, ikk e 

som angivet paa Kortet 12 cm. 

Map showing lhe lhicknesscs (in cm) o( lhe lu(( layers 110 and 101 and lhe isopachyles, /hal can be drawn for 110 on lhis basis. Il w ill be seen thai lhe lu ({ 

in /his layer originales from an eruplion in lhe inner pari o( Skager rak . The lhickness af lhe tuf( layer 101 al F eggek lit (lhe nor lhermosl af l he loca/ i fi es) i s 

measurcd lo 9 cm , nol as indicaled I 2 cm. 
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Askelag paa dette Grundlag og som t yder paa, at de stammer fra Udbrud i det indre Skagerrak. 

i 'vfap showing lhe lhicknesses (in cm) of 1/Jc lu({ layer 90, which is a double onc, and 1hr lu({ layer 79, ancl also lhe isopachyles, which can be drawn on /hi s 

/Jasis inc/icaling, /hal lhey oriqina/c (rom eruplions in {he inner pari o( lhe Skagerrak. 
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Fig. 2~- 25. J<ort v isend e Mægtigheden (i cm) a [ Askelagene 62 og GO og de Isopachyter, so m kan Lcgnes paa Grundl ag heraf. Askelag Nr . 62 v iser 
tydeligt, at dette Udb rud fandt Sted i det indre Skagerrak. 

Ma11 showing lhe lhickncsses (in cm) o{ lhe /uf{ /ayers 62 and 60 and /ile isopachyles, thai can be clrawn an /his basis. They show clearly , thai layer li2 ori

ginales from an er uplio11 i11 /il e inner pari af lhe Skagerrak. 
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Fi g. 2G- 27. J-CorL v isend e i\l ægli ghed en ( i cm) af Askel agene 51 og 30, d er er et Dobb ellla g, samt cle fsopa chyLer, som kan tegnes p aa Grund lag a f di sse for 

As kcla g 5 1 og so m v iser , a t ogsaa d ette Lag sky ldes e t Udbrud i det in dre Skagerrak , som hovedsageli g ha r s predt As ken sy dpaa over det cent ra le Danmark. 

.1/01> showinr1 lhc lhickncsses (in cm) o{ //1c lu{{ foyers 51 and ,10, lhc laller bciny a double ane. Thc isopac/1yfrs, dra11111 on /his basi s f or No . 51 indicalcs, 

/ha l il oriyi nales /i-om an eruption in lhc ilrna pari o{ Skayerrak, as lhc ashes mainlu has spreacl sou//11uard over lhc cenlral 11arl o{ J)enmark. 
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Fig. 28- 29. J<ort visende Mægtigheden (i cm) af Askelagene 19 og 1 og de Isopach y ter, som kan tegnes paa Grundlag heraf for Nr. 19, som sikkert stam
mer fra et Udbrud i det yderste Skagerrak. 

Jlap showing lhe lhicknesses (in cm) of lhe luff layers 19 and 1 and lhe isopachyles , which can be drawn for No. 19 on /his basis. il does appear clearly 
thai lhe luff originales from lhe western part of Skagerrak. 
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